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— šiemet Lietuvos prekybos 
su užsieniu balansas turi nors ir 
nedidelį aktyvą, reiškia daugiau 
iš užsienių gauta, negu jiems 
duota. Taip per 10 mėnesių iš 
viso užsieniams Lietuvos prekių 
parduota už 119.656.000 litų, o 
užsieniuose pirkta už 117.402.- 
000 litų.

— Tragingai žuvusio didvyrio 
lakūno St. Dariaus motina iš Či
kagos atsiuntė laišką į Šiaulius 
savo giminėms, kuriems ji pra
neša, Kad ateinančią vasarą ruo
šiasi atvažiuoti į Lietuvą aplan- 
Kyti savo sunaus kapą.

— Šiemet Lietuvoje buvo ne- 
** paprastai šilta vasara, o taip 

pac ilgas ir šiitas ruduo. Avietės 
ir kitos uogos rudenį antrą kar
tą žydėjo ir net vaisių pnsirpi- 
no. Apie vidurį lapkričio mene
sio Kauno rinkose buvo galima 
pirkti šviežutėlių, sveikutėlių ba
ravykų. To kitais metais taip 
vėlu rudenį nebūdavo.

— Spalių 16 d. suėjo 70 metų 
žymiam Lietuvos teisininkui, ad
vokatui tarybos pirmininkui ir 
Vytauto Didžiojo Universiteto 
garbės profesoriui Petrui Leo
nui. Jis yra kilęs iš Suvalkijos, 

> ūkininkų šeimos. Mokėsi ir 
drauge lietuviškame darbe daly
vavo su žymiausiais lietuvių at
gimimo veikėjais. Už lietuvišką
jį darbą prieš didįjį karą buvo 
net valstybinės tarnybos nusto
jęs. Nepriklausomoje Lietuvo
je p. Leonas kelis kartus buvo 
mmisteriu ir užėmė kitas atsa
kingas pareigas. Jis paruošė 
pirmosios Lietuvos konstitucijos 

- ir steigiamojo seimo įstatymų 
projektus. Organizuojantis Lie
tuvos universitetui, p. Leonas 
tuojau stojo į mokslo darbą 
ir ilgą laiką vadovavo teisių fa
kultetui. 1923 metais Petras 
Leonas buvo išstatytas kandida-

į Lietuvos prezidento vietą. Avimas Dabar vokiečiai ma- 
Lr i is verčiasi advokAtura' nVkad tarst? Pne?uDabar jis verčiasi _________

ir dažnai spaudoje rašo visuome
niškais klausimais.

— Lapkričio 23 d. sueis 16 me
tų, kai susidarė pirmasis Lietu
vos branduolys. Sukaktuvių 

* proga, Kaune, Karo muziejaus 
sodely su didelėmis iškilmėmis 
bus palaidotas nežinomas Lie
tuvos kareivis, žuvęs per nepri
klausomybės kovas. Kitų kraš
tų pavyzdžių netolimoje ateityje 
ir Lietuvoje nežinomoj am ka
reiviui bus pastatytas didelis 
gražus paminklas. Lietuvos- vi
suomenė šią mintį uoliai remia 
ir nori kuo gražiausiai įamžinti 
nežinomojo kareivio atminimą.

— Prieš kelis metus Lietuva 
cukrų įsiveždavo iš užsienių. 
Kasmet tekdavo užsieniui už 
cukrų sumokėti po kelis milijo
nus litų. Susirupinus tokiu ne- 
normalumu, buvo nutarta Ma
riam polė j e pastatyti cukraus 
fabriką. Toks fabrikas Mariam- 
polėj jau veikia treji metai. Ta
čiau pasirodo, kad vienas fabri
kas cukrui nepajėgia visų Lietu
vos gyventojų aprūpinti. Todėl 
neseniai Lietuvos ministerių ka
binetas nutarė ateinančiais me
tais šiaurės Lietuvoje — Šiaulių 
ar Panevėžio apskričiuose — pa
statyti antrąjį Lietuvos cukraus 
fabriką. Pastačius dar vieną to
kį fabriką, Lietuvos ūkininkai 
galėtų užauginti dar daugiau 
cukrinių runkelių ir už tai gauti 
šiokių tokių pajamų. Taip pat 
tada cukraus jau visiškai netek
tų įvežti iš užsienių, nes pakaktų 
savo lietuviško. Be to dar fab
rike gaus darbo žiemos sezonui 
keli šimtai darbininkų.

— Neseniai į Klaipėdos uostą 
atplaukė Sovietų Rusijos laivas 
“Ufa” su popiermalkėmis. Pa? 
sirodo, kad tuo laivu atplaukė 
buvęs garsiojo “čeliuskino” peč- 
kurys Borisas Kukuškinas, 21 
metų amžiaus.

— Vienas Klaipėdos krašto 
gyventojas, Lie-vos pilietis Spin- 
gys nesijausdamas kaltu nese
niai nuvyko į Tilžę, kur jį vokie
čių policija areštavo. Vokiečiai 
Spingį įtaria jų valstybės išdavi
mu, bet ligšiol jam jokių kaltini
mų dar nepateikė. Manoma, kad 
Spingio suėmimas yra vokiečių 
kerštas už priešvalstybinių gai
valų suėmimus Klaipėdos krašte. 
Tai nebe pirmas atsitikimas, 
kad vokiečiai suimtų Lietuvos pi- 
lietį legaliai perėjusi Lietuvos- 
Vokietijos sieną. — Tsb.

JUGOSLAVIJOS KARIUOMENĖ 
PERŽENGĖ HUNGARIJOS RUBEŽIU

Szeged, gr. 17. — Suvienyta 
spauda praneša, kad jau serbų 
kariuomenė 2 peržengė Ungari- 
jos rubežių ir nužygiavo 3 my
lias į svetimą teritoriją. Hunga- 
rijos kariuomenės vadams pasi
sekė perkalbėt įsiveržėlius ir to
kiu budu išvengta mūšiai. Jugo
slavija kaltina Hungariją už už
laikymą teroristų, kurie nužudė 
9 spalio Jurgoslavijos karalių 
Aleksandrą. Bet Hungarija kal
tės nenori prisiimt ir tokiu budu 
dalykai eina prie karo. Jau Hun- 
garijos ministeris apleido Bel
gradą ir išvyko į Budapeštą, kad

PRANCŪZAI RENGIASI VOKIEČIUS 
PASITIKTTINKAMAI

Paryžius. — Prancūzų laikraš
tis Temps paduoda savo genero
lo Baratje žinių apie Vokietijos 
generalinio karo štabo pasiruo
šimą “trumpam karui”. Vokiečių 
karo specialistų nuomone, ilgai 
tęsti karą negalima, nes ir nu
galėtojai ir nugalėti busią taip 
nusilpninti ir kariaujančiose ša
lyse užviešpatausiąs toks skur
das, kad kilsiąs chaosas ir bol- 

miamą smūgį nepakaktų to stra
teginio manevro, kurį jie varto
jo 1870 ir 1914 metais.

Karui kilus, vokiečių ge
neralinis štabas pavartos gene
rolo fon Sekto modemišką ma
nevrą: jie staiga puls priešą sau
sumoje ir ore. Staiga užkluptas 
priešas, matydamas, kad jis ir 
mobilizacijos padaryt negali, tu
rėsiąs prašyti taikos ir pasirašy
siąs visas jiems diktuojamas są
lygas.

Tokia esanti vokiečių “trumpo 
karo formula”. Tokiam karui 
fon Sektas ir jo įpėdiniai rūpes
tingai ruošėsi ir dabar beveik 
viskas jau paruošta. Generolas 
Barat j e nurodo, kad Vokietija 
jau dabar galinti pasiųsti į fron
tą 80 divizijų, t.y. beveik tiek, 
kiek ji buvo išstačiusi 1914 m. 
Vokietijos galingoji pramonė 
dieną ir naktį gaminanti viską, 
kas reikalinga karui. Dabar jau 
esą žinoma, kad Vokietija turi 
šimtus sunkių lėktuvų bombar
duoto jų ir naikintojų. Vokiečiai 
nuolat moką savo karo jėgas ir 
todėl jos esančios nuolat mobi
lizacijos padėty. Vis dažniau ir 
dažniau vyktą karo jėgų masi
niai pervežimai iš vienos vietos 
į kitą. Tai pratimai. Todėl vo
kiečiai dar neregėtu greitumu 
galėsią sukoncentruoti savo ka
riuomenę Prancūzijos pasieny ir 
pradėti staigų karą.

Gen. Baratje pataria pasiruoš
ti nelauktam vokiečių puolimui 
ir, turint galvoj prancūzų mobili
zacijos lėtumą iš anksto sutrauk
ti kariuomenę prie sienų. Be 
to, jau dabar reikia duoti ata
tinkamus parėdymus del mobili
zacijos, kad visa Prancūzijos ka
riuomenė galėtų dalyvauti pra
sidėjusiuose mūšiuose. Baratje 
nurodo, kad į Vokietiją reikia 
žiūrėti kaipo į pavojingiausį 
priešą, atstačiusį savo galybę.

KĄ SAKO AMERIKONAI 
APIE BUSIMO KARO 

BAISENYBES
Suv. Amerikos Valstijų aviaci

jos reikalų komisijai Ig. Sikors
kis šiomis dienomis nupiešė bu
simąjį karą ore., Sikorskis sako, 
kad busimam kare neįsivaizduo
jamo greitumo milžiniški lėktu
vai pulsią priešo miestus iškart 
tokiais pulkais, kad net saulę už- 
temdysią. Lėktuvai skrisią taip 
aukštai, kad. jokių patrankų 
sviediniai jų nepasieksią, o lėk- 

ten pasitart su savo valdžia apie 
pavojingą karo padėtį su Jugo
slavija.

Jugoslavija jau deportuoja 27,- 
000 hungarų laukan iš savo teri
torijos neatsižvelgiant į mažus 
vaikus, moterys ir senus žmones. 
Jeigu ištikrųjų jugoslavai pradė-’ 
tų kariaut, tai jiems dar ateitų 
į pagelbą čechoslovakai ir rumu
nai ir žinoma mažą šalelę kaip 
Ungariją greitai nugalėtų. Ta
čiau Hungarija turi tvirtą už
tarėją — Italiją,' kuri pasižada 
jai gelbėt karui kilus. Taigi, 
kaip matot karo pavojus kabo 
kaip ant plauko.

tuvai bombas mesią taip greitai, 
kaip kulkosvaidžiai kad šaudo. 
Jeigu priešo lėktuvams pavyks, 
pavyzdžiui, pasiekti New Yorką, 
tai anot Sikorskio, per dešimtį 
minučių iš dangoraižių paliksian- 
čios tik griuvėsių krūvos, o nau- 
jorkiečiai, kurie tarp griūvančių 
namų išliksiu gyvi, nesutriuškin
ti, nesudegę ar nuo dujų neuž- 
troškę, kaip žiurkės atsidursią 
požemiuose. Jeieru busiąs kurui

sako Sikorskis, tai lėktuvas ga
lėsiąs su dvidešimčia centnerių 
bombų iš Europos atskristi į A- 
meriką. Paklaustas, kaip įsi
vaizduoja oro karą tarp Europos 

i ir Amerikos, Sikorskis pareiškė, 
kad lėktuvus vežiojantieji Ame
rikos laivai-aerodromai nuplauk
sią gal kokį tūkstantį jūrmylių į 
Atlanto vandenyną priešo pasi
tikti, o ten, tie atviru vandeny
nu, kokių 20,000 pėdų aukštu
moje vyksiąs lemiamasis oro 
mušis, kuris ir nulemsiąs Ameri
kos likimą. Jei tą mūšį laimė
sią priešo lėktuvai, tai jie tuojau 
skrisią į New Yorką, Baltimorę 
ir Washingtona; per 15 minučių 
jie pasieksią Amerikos krantą, 
sunaikinsią sakytuosius didmies
čius, o dujos nušluosiančios nuo 
nuo žemės paviršiaus bet kurią 
gyvybę; paliksiančios tik degėsių 
krūvos ir vienas-kitas, pusiau 
užtroškęs žmogus rūsiuose ir tu
neliuose.

S. V. aviacijos reikalų komi
sija dar paklausė, ką mano žino
mas rekordistas lakūnas Frank 
Hawkes. Šis pareiškė galįs per 
48 valandas nuskristi iš New 
Yorko į Tokio. Jeigu, girdi, A- 
merikai tektų kariauti su Japo
nija ar su SSSR, tai šių priešų 
lakūnai taip pat greit pasieksią 
Ameriką. Japonai lakūnai, sa
ko Hawkes! nė valandėlės nesu- 
svyruosia, ar grįš iš tokios ke
lionės. Japonijoje begalės esą 
jaunų karių, kurie mielu noru 
paaukotų savo gyvybę už malo
numą pabombarduoti New Yor
ko dangoraižius. Deja, sako Fr. 
Hawkes, busimame kare iš lėktu
vų metamos bombos 
sprogs, bet ir dujomis 
išnaikins ištisus miestų 
lūs.

Abu karo aviacijos 
tiek “svajotojas” Igoris
kis, tiek ir “žygių vyras” Frank 
Hawkes, lygiai įsitikinę, kad bu
simame oro kare negalį būti ir 
kalbos apie<riteriškumą. Abu į- 
sitikinę, kad visai nebusią atsi
žvelgiama nei į moteris nei į vai
kus, kad busią žudoma ne tik 
siauroje frontų juostoje, bet iš
tisai kraštai pavirsią karo bai
senybių arena, kur tik pasieks 
priešo lėktuvai.

ne tik 
bematai 
kvarta-

žinovai, 
Sikors-
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VALDŽIOS IŠLAIDOS
| $3,000,000,000

Washington, D. C. — Valdžios 
išlaido^ fiskališkiems metams, 
kurie prasidėjo liepos 1 d., virši
jo $3,000,000,000 ir stovėjo $1,- 
000,000,000 aukščiau išlaidų kiek 
buvo per tą patį laiką pereitais 
metaisį Bėgy penkių mėnesių ir 
penkių-dienų, vąldžia išleido $3,- 
033,368,005. sulyginant su $2,- 
0.29,808,054 per panašų laiką 
pereitais metais.

paskutiniuoju laiku skaudžiai 
.pajuntama visame Europos ku
ne, o ypač Lietuvoje. Vokiečių 
spauda šiuo metu Lietuvos at- 

' žvilgiu visiškai neteko nervų. Ji 
pina iš piršto išspaustas viso- 

i klausias pamazgas, kala niekus 
1 ir šmeižtus. Kasdien vokiečių 
laikraščiuose pilna tenykštės 
propagandos ministerijos išgal
votų visokiausių provokacijų.

Netenka jau ir kalbėti apie 
besiartinančią Klaipėdos krašto 
priešvalstybinių gaivalų bylą, 
kurios kaltininkus vokiečių spau
da Europos akyse nori padaryti 
kankiniais, lietuvių smurto au
komis ir ypač stengiasi visiems 

‘įkalti, kad Lietuvos teismai yra 
neteisingi. Kai kurie vokiečių 
laikraščiai paduoda iš Kauno iš
galvotų žinių, kad Lietuvos ka- 

nakvoti rusyse^ir .nuvargę, kru-! riuomenės teisinas atmetė visus 
vinomis kojomis atvaryti į Gar-' 
diną, kur lenkųpolicijos slaptam

Lenkai Baudžia Lietu
vius už Lietuviškų Ke- 

piiraičiy Dėvėjimą
Vilnius. — Del to, kad būrelis 

Vilniaus krašto lietuvių Marcin
konyse dėvėjo lietuviškas kepu
raites, lenkų policija juos suėmė, 
ir varė pėsčius apie 72 kilomet
rus į Gardiną. Pakeliui lietu-1 
viai buvo varginami, verčiami 

inamųjų hitlerininkų nuro- 
us liudininkus. Kadangi, 

skyriuje jie buvo kaitinti už de-! teisme dalyvausią tik kaltintojų 
Kali- liudininkai. Vokiečiai per akis 

meluoja apie Lietuvos teismų 
neteisingumą. Jie skelbia, kad 
Lietuvos teismai esą tos nuomo
nės, jog teisme nereikia įrodyti 

.kaltinamojo kaltę, o tik, patys 
kaltinamieji turi įrodyti savo 
nekaltumą. Ir čia vokiečių lai
kraščiai jau dabar rašo koks

monstravimą šventriuje. 
namięms pranešta, kad lietuviš
kas kepuraites galima nešioti, 
bet negalima su jomis būriais 
vaikščioti. Vėliau jiems patar
ta ant kepuraičių prisiūti lenkų 
tautiškos spalvos šniūrelius.

Mat, šių metų vasarą, Dievo 
kūno šyentės metu, kai Marcin
konių bažnyčios šventoriuje ėjo 
procesija, vietos policininkai, 
MLty&au^ padedami, surašė pa
vardes tų lietuvaičių, kurios pto- 
cesijoj dalyvavo su lietuviškomis 
kepuraitėmis. Paskui išėję iš 
šventoriaus dar užsirašė ir kai 
kurių vyrų (kurie buvo su to
kiomis kepuraitėmis) pavardes. 
Po kurio laiko keliolika asmenų 
gavo pranešimą, kad Gardino 
apskrities Storasta juos yra nu
baudęs už lietuviškų kepuraičių 
nešiojimą—sumokėti po 5 auk
sinius. Visi nubaustieji parašė 
Storastai pareiškimą, kad jie ne
sijaučia esą kalti ir paprašė jų 
bylą parduot Apygardos teismui. 
Storasta, užuot tą atlikęs, įsakė 
valsčiaus valdybai visus nubaus
tuosius ištardyti. Valsčiaus val
dyba rugsėjo mėnesį taip ir pa
darė.
gavo pašaukimus atvykti spalių 
mėn. 25 d.
prawę”.
mens: 1) Adolpas Karsokas, 2) 
Mikas Jokubauskas, 3) Stepas 
Miškinis, 4) Vincas Jovaišis, 5) 
Pranas Tamulevičius, 6) Juozas 
Zinkevičius, 7) Marė Petrušytė, 
8) Pranė Kumpaitė, 9) .Pranė 
Petrušytė, 10) Elzbieta Miškiny
tė, 11) Juzė Tamulevičiūtė, 12) 
Marė Gaidytė, 13) Marė Kašė
taitė ir 14) Pranas Jokubauskas.

Spauda sako, kad jei lenkai 
tokį įvykį laiko nusikaltimu ir 
žmones kankindami varo 72 ki
lometrus, tai ko galima laukti 
iš lenkų policijos, jei žmogus 
tikrųjų nusikalsta?

Po to visi nubaustieji vėl

j Gardiną “na roz- 
šaukimus gavo šie as-

iš

Litvinovas Tikrai 
Atvyks į Kauną

Sužinota, kad Sovietų Rusijos 
užsienių reikalų komisaras Lit
vinovas gruodžio pradžioje tik
rai atvyks į Kauną ir čia tarsis 
su Lietuvos vyriausybe abi ša
lis liečiančiais klausimais. Si
tams Litvinovo vizitui priduoda
ma daug reikšmės. Ypač vokie
čiams ir lenkams jo apsilanky
mas Lietuvoje labai nepatinka. 
Mat, Sovietų Rusija su Prancū
zija yra nusisįačiusios garantuo
ti Baltijos valstybių nepriklau
somybę, net jeigu prie tokios ga
rantijos Lenkija su Vokietija ir 
neprisidėtų. Be to, So v. Rusija 
savo užsienių komisaro apsilan
kymu Kaune nori parodyti ypa
tingą susirūpinimą saugumu 
Lietuvos Respublikos, kuriai pi r-gaivus “Pilsudskis” ir “Batory”. 
iriausiai tenka pakelti vokiečių 
puolimus. Taigi čia pirmiau
siai norima užkirsti kelią Vokie
tijos veržimuisi į rytus.-

VOKIETIJA DIDYSIS LIETUVOS PRIEŠAS
Vokietija yra ta rakštis, kuri maždaug bus Lietuvos teismų 

sprendimas Klaipėdos hitleri
ninkų byloje.

Šią garsią bylą Lietuvos ka
riuomenės teismas pradės nagri
nėti gruodžio 14 dieną.

To dar maža. Vokiečių spau
da kasdien išsigalvoja visokiau
sių neteisybių ir apie Klaipėdos 
krašto padėtį. Ji dabar visam 
pasauliui dumia akis, kad lietu
viai ruošiasi galutinai pribaigti 
Klaipėdos kraštą. Mat, Lietuvo
je dabar esanti nuomonė, kad 
dabartinė Martyno Reizgio Klai
pėdos krašto direktorija perdaug 
švelni, kuri netrukus busianti 
pakeista. Gi naujoji direktorija 
busianti sudaryta dar iš fana- 
tiškesnių lietuvių, kurie dar 
daugiau spaus Klaipėdos krašto 
vokiečius. Kai irie Karaliau
čiaus vokiečių •aščiai net ė- 
mė melagingai triukšmauti, kad 
Klaipėdoje busianti įvesta kariš
ka diktatūra, nes direktorijos 
pirmininku, esą, busiąs paskir
tas vienas pulkininkas.

Tačiau čia suminėtieji vokie
čių spaudos melagingi balsai už
sieniuose neranda atgarsio. Eu
ropos spaudai ir viešąjai nuomo
nei šie vokiečių melai nedaro į- 
spudžio, nes vokiečių provokaci
nės priemonės, kurios paskuti
niuoju laiku Europoje daug ne
rimo sukėlė, visiems yra žino
mos. — Tsb.

"PlečiasiAmerikiečių 
įmonė Kaune

Ar prieš 13 metų Kaune ame
rikiečiai lietuviai, rodos 12 as
menų sudėjo kapitalą ir įsteigė 
fabriką “Drobę”. Fabriką pa
vadino “Drobe”, manydami joje 
gaminti lininius audinius. Pa
sirodė, kad su lininiais audiniais 
“biznis” menkas, tai ėmė gamin
ti vilnones medžiagas rūbams. Iš 
to matyt, kaip amerikiečiai lietu
viai anais laikais blogai nusima
nydavo kas Lietuvoje tinka da
ryti, o kas . ne. Bet kadangi 
“Drobės” steigėjai buvo šaunus 
vyrai, tai jie greitai savo klaidą, 
pamatė ir fabriką įsteigė vilno
nėms medžiagoms gaminti. Tik
tai “Drobės” vardas paliko.. Da
bar šita įmonė džiugina ir jos 
steigėjus, bei šeimininkus if*vi
są Lietuvos visuomenę. Nes ši 
įmonė taip gražiai augo, plėtėsi 
ir savo medžiagomis vis labiau ir 
labiau išstumia iš Lietuvos rin
kos užsienines medžiagas. Fabri
kas daro milijonines apyvartas. 
“Drobės” medžiagomis > dalinai 
dabar jau yra aprengta Lietuvos 
kariuomenė, geležinkeliečiai, paš 
tininkai, policija ir šiaip piliečiai 
vis plačiau rūbams ima vartoti 
vietinę “Drobės” ir kitų fabrikų 
medžiagą.

Šiuo metu “Drobės” fabrikas 
dar prasiplečia. Padidino pa
talpas naujais mūrais, stato nau
jas mašinas, tik dabar užbaigė 
statyti mūrinį 65 metų Aukščio 
kaminą. Darbininkai dirba tri
mis pakaitomis, dieną ir naktį. 
Dirba 230 darbininkų, o pernai 
dar dirbo tiktai 190 darbininkų.

Ne tiktai “Drobė” nuolat ple
čia ir didina savo gamybą, bet 
ir išdirbamos medžiagos nuolat 
gerėja. Jau dabar kaikurias šio 
fabriko medžiagas sunku atskir
ti nuo užsieninių gerųjų medžia-

— Tsb.

Nauji Laivai
Gdynia-America Linija, palai: 

kant reguliarį susisiekimą tarp 
New Yorko, Halifaxo ir Gdynios, 
pavadino savo naujai statomus

Pirmasis pradės plaukioti pabai
goje sekančios vasaros. Kelionė 
tarp New Yorko ir Gdynios už
truks 8 ar 9 paras.

T Vieną 
Sušaudė 66

Maskva. — Gruodžio 5 dieną 
Leningrade ir Maskvoje suimta 
71 tariamųjų “baltgvardiečių”, 
ryšium su Kirovo nužudymu. So
vietų spaudai tuojau pareikala
vus, kad Kirovo žudikai “tero- 
ristai” tuojau butų griežtai nu
bausti, visi įtartieji buvo atiduo
ti teismui. Kaltinamieji teroriza
vime, kaip spauda praneša, ne
gavo net teisės statyti savo ad
vokatus apsiginti. 66 iš 71 areš
tuotųjų tuojau buvo nuteisti 
mirti ir 24 valandų bėgy’ buvo 
nuteisti ir sušaudyti. Tarp su
šaudytųjų buvo ir moterų.

: Sakoma, kad M. Kirovo kūną 
apankė apie pusė milijono žmo
nių. Kirovo kūnas buvo sude- 
gytas krematorijoje ir pelenis 
supilti į urną ir padėti į krem
liaus sieną užpakaly Lenino kar
sto.

Atvirutes!
Naujos Lietuviškos Atvirutės 

su Pasveikinimais Kalėdoms ir 
Naujiems Metams. Su Ęilutėmis 
Pritaikintomis šventėms po 5c, 
10c, 15c ir 25c. Siunčiam Užsa
kymus nemažiau $1.00 vertės. 
Kreipkitės “Amerikos Lietuvis”, 
14 Vernon St., Worcester, Mass.

Amerikos Lietuvio 
Skaitytoją Žiniai

Šis Amerikos Lietuvio numeris 
yra 49-tas, 1934 metų, arba su
trumpintas — 49 — ’34.. Pa
žvelgti ant p’rmo puslapio tuo
jau po antgalviu “Amerikos Lie
tuvis”, ir palygink jį su savo nu
meriu, kuris yra įspausdintas 
greta su jūsų adresu, ant kurio 
gaunat Amerikos Lietuvį. Jei 
jūsų numeris yra tokis pat 

reiškia kad jau turi alsinau j in t 
savo prenumeratą. Jei musų 
skaitytojai nev'lkintų savo pre
numeratos pasinaujinimo, t a i 
daug prisidėtų prie ekonomijos 
savo spaudos palaikme šiame 
depresjos mete. Todėl nuošir
džiai Tamstą prašom savo 
prenumeratą pasinaujint
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LIETUVIAI AMERIKOJ
Brooklyn, New York
IŠ TAUTININKŲ KLUBO

VEIKIMO
Lapkričio 28-tą dieną va

kare, Povilansko salėj e įvy
ko Tautininkų Klubo susi
rinkimas. Dabar, po Cleve- 
lando Tautininkų suvažiavi
mo atrodo, kad it atgijo tau
tininkuose dvasia. Susirin
kimai labai gyvi, it reiškiasi 
noras veikti. Jau iš eilės 
antros po suvažiavimo susi
rinkimas, kuriame įstojo vė
la apie šeši nauji nariai.

Šiame susirinkime apkal
bėjus musų tautinius reika
lus šiuom tarpu tautininkų 
nukreipta visas dėmesis į kul 
turos darbus. Politiniai rei
kalai palikti antroje vietoje 
del to, kad neturi rimto šal
tinio per kur galėtų savo 
idėjas gyveniman vykinti. 
Kartais ir pradeda blaivytis 
Brooklyno padangė, ir rodos 
visi vietos veikėjai susiburs 
krūvon, ir nuveiks didelius 
darbus. Tai žiūrėkit ir vėla 
kas iš kur dinamito iega su
trenkia, ir vėla viltis prapuo
la. Ne tiek nuomonių skirtu- 
mas'veikia, kiek šiaip nerim
ti išsišokimai pagadina at
mosferą. Nėra vienų kitais 
pasitikėjimo.

Tautininkų Klubo užsi- 
brėšta visa eilė kultūrinių 
darbų kaip tai: surengt eilę 
paskaitų, sulošt vieną iš žy
mesnių teatrų, parašytą lie
tuvio autoriaus. Pirmiausia 
numatomaųfcąst$tytirvieną iš 
veikalų p. Nagornoskio, vie
no iš žymiųjų autoriaus, pa- 
t rijo to ir musų tautai kul- 
turnešio pagarbai, šio dar
bo atlikimui bus stengiama
si sujungti visas dailininkų 
mėgėjų iegas. šių metų 
gruodžio mėnesyje bus su
rengta pirma paskaita iš 
Aušros laikų, vienam iš ge
riausių šio klausimo žinovų, 
kun. Milukui. Tas klausi
mas yra kiekvienam mąstan
čiam lietuviui įdomus. Ki
tas žymus užsimojimas, tai 
raginti susijungti, ir mėgin
ti suorganizuoti tas tauti
ninkų iegas kurios šiandien 
yra nesuorganizuotos, kad 
butų geriaus tie užbrėšti 
planai įvykinti ne tik Brook- 
lyne, bet ir kitose kolonijo
se. J. Svyrunas

Hartford, Conn.
TRAGIŠKAI MIRĖ

Vietos lietuvių šeimą ištiko 
tragediška nelaimė, lapkričio 24 
d. Vietos lietuvis Augustas Za
karevičius po pusryčių su savo 
žmonele, išsiskubino automobiliu 
į darbą. Jis nuvežė savo žmone
lę į fabriką prie darbo ir sku
biai grįždamas prie savo užsiė
mimo sutiko nelaimę ir staiga 
jis automobiliui atsimušus į tele
grafo stulpą, tapo ant vietos už
muštas. Velionis Zakarevičius 
dar buvo nesenas žmogus, paliko 
šeimą dideliam nuliudime.

CHORISTUS VAIŠINO
Vietos kleb. kun. Jonas Ambo- 

tas šauniai vaišino Šv. Cecilijos 
choristus iškeldamas jiems ben- 
kietą lapkr 27 d. Kas metą 
kleb. Ambotas choristus pavai
šina už jųjų patarnavimą šv. 
Trejybės parapijai. Choristai la
bai patenkinti klebono Amboto 
vaišėmis.

SURPRYZO BALIUS
Dr. Mmdaugis Mikolainis gavo 

surprizą, jo- draugai surengė jam 
šaunų benkietą, kuriame susi

rinko nemažas būrelis - lietuvių. 
Benkietas įvyko jaunų vyrų klu
be 26 d. lapkričio. Jaunas me
dikas buvo sužavėtas benkietu. 

* i

KLUBIEČIAI VEIKIA
Jaunų vyrų klubo nariai nuta

rė pradėti vajų gavimui naujų 
narių. Susirinkime įvykusiam 
lapkričio 27 d. buvo daug svar
bių dalykų apsvarstyta ir nuta-
rimų padaryta del labo klubo, 
svarbiausiu veiklos tikslu bene 
bus organizacinis vajus gavimui 
naujų narių. Ligi šiol klubiečių 
skaičius siekia arti šimtą, tiki
masi, kad ligi metas laiko su
kaks nuo klubo įsteigimo, narių 
skaičius sieks apie 300, nes kas 
mėnesį naujų aplikantų skaičius 
daugėja. “A. L.” Reporteris

Brooklyn, N. Y.
J. Steponaitis Vilniui Vaduoti 

Sąjungos ir Vilniaus Geležinio 
Fondo Įgaliotinis.
Liet. Gen. Konsulo laiškuose 

Vilniui Vaduoti Sąjungos Sky
riams Amerilkoje, pranešama, 
kad p. J. Steponaitis, iš Brook
lyn, N. Y. yra įgaliotas Vilniui 
Vaduoti Centralio Komiteto 
Kaune ir Vilniaus Geležinio Fon
do talkininkas.

Amerikiečiams tokio įgalioti
nio jau senai reikėjo.- Vilnių 
Vaduoti akciją senai jau reikėjo 
iplėtoti. J. Steponaitį gerai ži
nome, kaip autorių daugelio sce
nos veikalų ir kaip lyriką. Ma
nome, kad Vilniaus Vadavimo 
Sąjungos darbe labai tinkamas 
ir amerikiečiai jį mielai sutiks 
ir stos talkon.

* * *
Dėkų Dienoj Apreiškimo pa

rapijos salėj Maspetho bažnyti
nis choras, vad. p. Tamošaičiui, 
davė neblogą koncertą. Tas cho
ras yra gan jaunutis, vos-kelių 
mėnesių amžiaus, bet jau gabaus 
mokytojo vedamas susimo kino 
daug gražių dainų. Dėkų Die
nos koncerte pasirodė gan gerai, 
choras subalansuotas puikiai. 
Pono Tamošaičio žmona, pirmiau 
žinoma, kaipo BanWuskaite, y- 
ra šio choro solištė. -Ji buvo 
žvaigždė ir minėtą vakarą. Jos 

į balsas tikrai gražus ir puikiai 
lavintas. Ji scenoj irgi atrodo 
gražiai — jau vos išėjus estra- 
don, matai prieš -save artistę. 
Taip tai iki šiol buvęs niekam 
veik nežinomas, mažutis Maspe- 
thas, turi didelę jėgą, asmeny 
ponios Tamošaitienės. Tą vaka
rą dainavo ir p. Hofmanas. Jis 
visuomet gerai dainuoja, tai ir šį 
kartą pasirodė puikiai. Po kon
certo dar sulošta komedijėlė ir 
paskui buvo šokiai.

* * *
Neseniai išdykėliai ar gal kerš

tininkai pasilipę prieangio stoge
lio išmušė “Garso” namo (L.R.
K. S.A.) langą ir įlindę į vidų iš
plovė grindų lentas, kur buvo 
uždengtos kadaise buvę laiptai 
žemyn. Reiškia, norėta įeiti į 
kambarius, kur gyvena pp. Tu- 
masonai. Darbas atliktas žinan
čių, nes kiti negali žinot, kad 
ten kada buvę laiptai. Detekty
vai nuėmė kiek kur galėjo pa
liktus pirštų ženklus “finger
prints” ir ištvirkėliai ar keršti
ninkai sekami.

Great Neck, L. I.

■ Hartford, Conn.
UKRAINIEČIAI RYŽTASI IR 

RENGIASI BUT LAISVAIS
Vietos Ukrainai 2 d. gruodžio 

minėjo šešioliktas savo tautos 
nepriklausomybės paskelbimo su 
kaktuves labai iškilmingai. Su
sirinkimas buvo skaitlingas, pro- 
grame dalyvavo smuikų orkes
tras ir choras. Kalbėjo iš Ukrai
nos atvykęs ukrainų nacionalės

! organizacijos vadas Hrzibovskis, 
Dr. kun. D. Gulyn, ir lietuvius 
atstovauti pakviestas • p. V. M.'
Čekanauskas

Programas buvo gana ilgas, 
bet įvairus ir įdomus. Gerb. 
svetys Hrzibovskis kalbėjo apie 
dvi valandas, jis nupasakojo uk
rainų vargus Lenkijoj ir Rusi
joj ; taipgi priminė savo viengen
čiams tragingą ukrainų tautos 
praeitį, netaktus kurie buvo ne
pasisekimu atstatymui nepri
klausomą Ukrainą. Jis savo kal
boje nurodė ukrainams naujus 
kovos budus, natfją kelią į nepri
klausomybę.
UKRAINAI ORGANIZUOJASI

. Dabar ukrainų visuomenė, kaip 
atrodo iš jos veiklos, rengiasi 
prie didingų žygių, vieningos ko
vos už savo mylimą šalį .^Ukrai
ną. Ukrainų paskelbta nepri
klausomybė 1918 m. nebuvo rea
lizuota del to, kad Ukrainai ne
buvo praktiškai organizuoti ir 
pasirengę prie nepriklausomy
bės. Todėl jie .dabar pradėjo 
naujus žygius, rengiasi, renka 
turtą, grupuoja savo pakriku
sias tautines iegas, kad'Hštikus 
patogiam momentui galėtų nusi
kratyti svetimųjų valdymo — 
lenkų ir kitų tautų jungą.

Hartforde Ukrainai šiam tau
tos svarbiam tikslui sudėjo 
$155.00 aukų; nors blogi laikai, 
stinga pinigų, bet iš paskutinių 
atliekamų pragyvenimui taupo
mų, Ukrainai aukauja kiek išga
li ant tautos laisvės aukuro. 
Dabartinis ukrainų Amėrikoje 
gyvenančių pasiryžimas ir pasi
šventimas rėmimdi Ukrainos 
politišką kovą panašus į, anų 
1917-1922 metų Amerikos lietu
vių kovojusių už Lietuvos poli
tišką laisvę. “A. L.” Reporteris

ipagelba, rengiasi'parinkti ir pa
statyti scenoje ^vienąr geriausiai 
parinktiną naują\teatra|išką vei
kalą. Bus bandoma, šį veikalą 
priruošti prieš Velykas. Į komi
siją įeina sekanti nariai: Rapo
las Kručas, Jonas Valaitis, Ant. 
Kručas, Juozas Sagys, Daihas 
Klinga ir Dr. B. K. Vencius. 
Šie komisijos nariai taip pat rū
pinsis ir su viršminėtu organiza
vimo Tarybos reikalu.

Klubo, susirinkime buvo stro
piai padaryti perspėjimai lai
kraščių korespondentams, kurie 
iš perdaug saumylestos, net jau 
kartais perdaug prirašo nepilnai 
teisingų žinių apie klubo veiki
mą, ir net neteisingai pasklei
džia žinias apie klubo susirinki
mus, kad net kartais sudaro 
daug nesmagumų patiems klubo 
nariams, ir net tiems asmenims 
kurie nėra klubo nariai. Buvo 
pareikšta, kad tokiems korespon
dentams įvyks prašalinimas iš 
klubo narių tarpo.

Gruodžio mėnesio susirinkime 
bus perrenkama visą klubo val
dybą. Prašoma visiems nariams 
pilnai pribūti į ateinantį klubo 
susirinkimą.

Vincas Vyšnius, Klubo rašt.

VIENINTELĖ WORCESTERIO LIETUVIŲ
LAIVAKORČIŲ IR
Pardu odsun Laivakortes' keliautai.
tiem* į Lietuvą ir atgal. Pagelbčsim 
išg&ut Pasus. Vizas, Sugrįžimo Leidi
mus, Afideivitu* ir įvairius kitus do
kumentus. Siunčiam pinigus Lietu
von Doleriais arba Litais. Visus virš- 
minitus reikalus atliks Jums Juzė 
Leonalti, viena iš prityrusių lietuvai
čių, kuri pati nesenai važinėjo Euro
poje ir žino visas keliones smulkme-

PINIGU SIUNTIMO

nas. Gali užtvirtint svarbius dokumentus Notary Public antspauda.y 
Kam eit pas svetimtaučius, ar pe stubas landyt pas bile kokį agentą, kuo
met jus galit kreiptis į tikrą, autorizuotą agentūrą—pas saviškius, kur gau
sit daug geresnį patarnavimą ir savo prigimtoje kalboje. .. Tel. 5-1094

Amerikos Lietuvio Knygynas
14 Vernon Street - ~ Worcester, Mass.

Brooklyn, N. Y.

Great Neck, L. I. gan atstui 
nuo Brooklyno, bet čia lietuvių 
yra geras skaičius ir jie nesnau
džia. Gruodžio 1 d. Tamo Radio 
Valanda ir p. Sabenko surengė 
koncertą ir šokius. Viskas įvy
ko pono Sabenkos gražioj salėj, 
žmonių buvo užkimšta saliukė. 
Dainininkai buvo iš Brooklyno. 
Griausiai žmonėms patiko, tai 
kada ponas Kriaučiūnas, buv. 
Lietuvos Operos dainininkas ir 
amerikiečiams gerai žinomas 
dainininkas p. Stankūnas užtrau
kė duetus. Balsai abiejų gana 
stiprus ir puikiai lavinti. Liau- 
ies dainelėmis jie tikrai gražiai 
pasirodė. Ponas Stankūnas solo 
padainavo 2 lietuviškas ir vieną 
rusišką dainą. Ponas Kriaučiū
nas dainavo lietuviškai, ypač Vie
ną iš operetės “Lietuvaitė” “ži
nai mano širdį” gražiai sudaina
vo. Buvo atvykęs ir Vilniui 
Va. Są-gos įgaliotas talkininkas 
p. J. Steponaitis. Jis ragino ne
pamiršti Vilniaus ir remti Vil
niaus vadavimo darbą. Parduo
ta Vilniaus pasų ir ženkleliu. 
Čia būtinai lietuviai turėtų į- 
steigti Vilniui Vad. Sąjungos 
skyrių. “A. L.” lioresp.

AMERIKOS LIETUVIŲ TAU
TININKŲ SUSIRINKIMAS
Amerikos Lietuvių Tautininkų 

klubo susirinkimas įvyko trečia
dieny, lapkričio 28 d., 1934 m. 
p. Antano Povilanskio salėje, 
291 Wythe Ave., Brooklyn,’ N. Y. 
Susirinkimą atidarė klubo pir
mininkas Juozas Bagys, 8:30 
vai. vakare, dalyvaujant pilnai 
klubo valdybai, ir pusėtinam 
skaičiui narių.

Sekami nauji nariai prisirašė 
prie klubo, ir pilnai užsimokėjo 
metinę duoklę, tik vieną dolerį: 
Jonas Narvydas, Oswaldas Kl- 
buris, visa eilė kitų narių buvo 
perstatyti įstoti į klubo narių 
tarpą, jiems bus pranešta ateiti 
į sekantį susirinkimą.

Lietuvos prezidentas p. Anta
nas Smetona, per Washingtone 
būnamą pasiutinybę, atsiuntė 
tautininkams sveikinimus, atsa
kantį jam pasiųstą 60 metų su
kaktuvių pasveikinimo laišką, 
nuo tautininkų klubo. Laike laiš
ko skaityme, susirinkimas laiš
ką priėmė su atsistojimu.

Veikiamųjų komisijų raportai 
buvo pilnai priimti. Pasirodo, 
kad komisijų nariai gerai veikia!

Vasario 16-tos dienos minėji
mas, yra darbas varomas pir
myn. Bus suruošta didelės iš
kilmės.

Paskaitų suruošimo komisija 
pranešė, kad jau prieita prie ge
ros progos, ir gruodžio mėnesyje 
įvyks iš senos “Aušros” laikų, 
labai įdomios paskaitos. Prie 
viso to, dar bus dainų ir dekla
macijų. Vakaras įvyks Lietu
vių Piliečių Klubo «salėje, 80 
Union Avė., Brooklyne. Diena 
bus paskelbta toliau.

Organizavimo reikalas taip pat 
numatomai prie pirmos progos 
bus varomas pirmyn, kad sutvir
tinti Amerikos Lietuvių Sąjun
gą. Tokiam svarbiam reikalui, 
komisija jau stropiai rūpinasi 
padaryti pasisekimą. Taip pat, 
eina rūpestingas darbas sutverti 
New Yorko valstijoje, bei New 
Yorko mieste, tarybą, kuri ru- 
tinusi Amerikos Lietuvių Sąjun
gos visais reikalais New Yorko 
valstijoje.

Naujuose reikaluose buvo iš
rinkta komisija pradėt darbuo
tis,, kad butų galima ko aukščiau
siai susitarti su vietiniais mėgė
jų artistais bei, jų butų galima 
sujungti jų jėgas j vieną mėgė
jų artistų sąjungą. Tautininkų 
klubas, su jų gera ir prityrusia

Philadelphia. Pa.
KUN. KLEB. IGNACO ZIM- 
BLIO APEIGOS. JUBILIE

JAUS BAŽNYČIOS
Lapkričio 29 d. 1934 m. atsi

buvo apvaikščiojimas gerb. kle
bono kun. Ignaco Zimblio 25 me
tų jubiliejus, šv. Jurgio parapi
jos bažnyčioj, Ričmondo daly. 
Taipgi, 15 metų klebonavimo mi
nėt o j parapijoj.

Minėjimas jubiliejaus labai 
buvo iškilmingas; bažnyčioj Di
dysis altorius buvo gyvom gėlėm 
paskandytas, apie altorių žvakių 
ir elektrikos it žvaigždės nakties 
metą nesuskaitomai švietė. A- 
pie dešimtą valandą iš ryto žmo
nių — maldininkų prisipildė pil
nutėlė bažnyčia.’ Mokytojos, se
sutės gražiai aprėdytais moky
klos vaikučiais — mergaitėm, 
gražino jubiliejų. Apie 10-tą 
valandą prasidėjo jubiliejato mi
šios, asistuojant kunigams. Lai
ke mišių, visą laiką dalyvavo 
philadelphijos Deocezijos, Jo M. 
Vyskupas O’Hara. Laike su
mos, pritaikytą pamokslą pasakė 
Chesterio lietuvių ^parapijos 
gerb. klebonas kun. E. Paukštė. 
Jis kalbėjo apie kun. J. Zimblio 
sugyvenimą su parapijonais, ir 
abelnai tarpe philadelphijos lie
tuvių. Kalba jo buyo graudinga. 
Baigiantis mišiomis, J. M. Vy
skupas O’Hara iš rašto skaitė la
bai didį sveikinimą Jubiliejatui. 
'Varde Jubiliejato, Vyskupo pa
mokslas tęsėsi apie pusvalandį. 
Laike pamaldų, dalyvavo sekan
ti kunigai svečiai: J. M. Vysku
pas O’Hara, klebonas E. Paukštė 
iš Chester, Pa.; klebonas P. Gar
mus iš Reading, Pa. Vietiniai: 
klebonas J. Valančiunas ir Vika
ras kun. J. Martuševičia, šv. Ka
zimiero parapi j os kle
bonas J. čepukaitis ir kiti. Šv. 
Jurgio parapijos choras po va
dovybe vargoninko p. A. žiko lai
ke mišių gražiai giedojo. Gra
žus ir didingas, 25 metų klebono 
kun. Ignaco Zimblio sidabrinis 
Jubiliejus kunigavimo pasiliks 
ilgai atminčiai visų Philadelphi
jos lietuvių tarpe, o ypač Šv. 
Jurgio parapijos parapijonams, 
kur klebonauja Jubiliejatas jau 
per 15 metų. Iškilmių benkiete, 
lapkričio 25 dieną publikos daly
vavo virš septynių šimtų! Tai 
liudija, kad ir tokiais krizės lai
kais, nežiūrint sunkumo nami
nio gyvenimo, užsipelnusiem pa
garbos, suranda laiko ir finansų. 
Kaip pamaldų mete (bažnyčioj), 
taip ir benkiete, minėjimo su
kaktuvių skaitlingai dalyvavo.

Taipgi ir aš, tos žinutės rašė- 
jas, sveikinu gerb. Jubiliejatą 
linkėdamas ilgiausių metų ir Die
vo palaimos, tegul laimė Jam te
lydi. ’ K. Dryža

bendro pasikalbėjimo, šiam va
kare dar yra nepaprastas ir be 
ne pirmas Amerikos lietuvių tar
pe įvykis, tai Tautininkų Klubo 
pirmininko p. Juozo Sagevičiaus 
krikštynos į S AGI. Iš tikrųjų, 
kaip kalbėtojas sakė, jei jau tau
tiškas idėjas vykdo, tai jų vy
kintojai turi ir iš paviršiaus sa
ve su tau tinti. Kas yra labai 
svarbu ir pavardžių atlietuvini- 
mo klausimu. Taigi, nuo gruo
džio 1 d. viešąjam lietuvių gy
venime žinosime tik Sagį, buvu
sį Sagevičių.

Kviesti ir iš eilės gana įdomias 
tautininkų gyvenimo reikalais 
kalbas pasakė visa eilė vakarie
nėj dalyvavusių musų įžymią 
veikė j ų. Kalbė j o: V akarienės
Komisijos nariai— Andruškevi- 
čius-Andrius, Povilanskas; šve
dų Amerikos Linijos Lietuvių 
Skyriaus vedėjas Vladas Mučin- 
skas, Inž. Pusnikas, eks-karys 
Jovaiša, pramonininkas Budrai
tis, fotografas Kručas, radio 
dirbtuvės savininkas Glemža, 
New Yorko miesto valdininkas 
Domininkas Klinga, graborius 
Garšva, fotografas Laukus, A- 
merikos Demokratų veikėjas La- 
banas, kepyklos savininkas Srup- 
skis, siuvyklos savininkas Kar
velis, ponia Karvelienė, žinoma 
kaip “Čigonų Karalienė”, ponia 
Pusnikienė, ponia Jovaišienė, p. 
Puidokas ir p. Daukšys., Paga
liau, ilgą, turiningą kalb| pasa
kė pats vakaro kaltininkas Juo
zas Sagys. Ją visą pašventė vi- 
suomeniams reikalams, apgailė
damas, kad musų gyvenime dar 
ne visi lietuviai veikia mums rei
kalingiausią tautišką darbą, nu
siskundė, kad kai kurie neva 
tautininkais prisimetę karjeris
tai išnaudoja musų idealistus 
tautininkas ir ardo musų veiki
mą, v

Kalbų programai pasibaigus, 
įvyko šokiai, kurie tęsėsi iki ry
tui. Visi tautininkų vakariene 
patenkinti, ir skirstėsi pilni ūpo 
smarkiau veikti. Bendra, Tau
tininkų Klube veikimas ir socia
lus santykiavimas gyvėja Buvęs

Ten pabuvus kelias dienas 
(nuo 23 iki 28 lapkričio), Dr. 
Harry Nelson apžiurėjo ją ir 
radęs gerame stovy p-lę Eleną 
Trakimjutę grąžino į jos namus. 
Kaltininkas ieškomas. P-lė Ele
na Trakimiutė lanko Woodbury 
aukštesnę mokyklą. Patartina, 
kad daugiau atsargumo turėtų 
jaunos mergaitės, o ypač naktim 
vaikščiojant. “Balandėlis”

Philadelphia, Pa.
JUBILIEJUS “PROVIDIE- 

NIJA”
“Providienije” — Ukrainiečių 

Katalikų Beneficijiriis Susivieni
jimas, kurio centras y-ra čia — 
I Philadelphijoj, Pa., šiemet mini 
20 metų sukaktuves nuo laiko r 
savo įsikūrimo. Delei to, kad 
į atmintinas šias sukaktuves, 29 

i lapkričio čia, Philadelphijoje uk
rainiečiai suruošė puikią jubilie
jinę iškilmę. Iškilmės programa 

i susidėjo iš dviejų dalių — baž
nytinės ir vokalinei-muzikalinės. 
Prieš piet, graikų-katalikiškoj 
ukrainiečių katedroje (prie 

. Franklin g-vės), Vyskupas Kon- 
! stantinas Bohačevskis asistuo- 
Į j ant daugybei kunigų, atlaikė 
į pontifikales mišias ir buvo pa- 
' sakytas, tam-tyčia atatinkamas 
toms sukaktuvėms pamokslas. 
O pavakariais “Ukrainiečių ‘Sve- 

(tainėje (irgi prie Franklin gat- 
įvės) akyveizdoje didelės minios 
pasaulinių žmonių, dvasiškijos ir 
paties Vyskupo Bohačevskio, į- 
vyko puikus, grandijozinis kon
certas su atatinkamomis prakal
bomis.

Prie progos pažymiu ir tą, kad 
šiemet sukako 50 metų kaip šio- Jį 
j e šalyje įsikūrė graikų-katali- 
kų-unijotų ukrainiečių bažnyčia; 
50 metų yra sukaktuvės am
žiaus Vyskupo Bohačevskio; 25 
metų jo kunigavimo ir 10 metų 
kaip jį Ryme įšventino į Vysku
pą. K. V.

PATRŪKIMAS NĖR

Brooklyn. N. Y.
Brooklyno Tautininkų Klubo Va

karienė. Sagevičiaus nėra, 
yra Sagys.
Gruodžio 1 d. Povilansko salė

je, Brooklyne įvyko Brooklyno 
Tautininkų Klubo privatiško po
būdžio graži vakarienė. Dalyva
vo 50 svečių ir narių.

Vakarienės programą pradėjo 
klubo iždininkas p. Pranas Nar
vydas, vakarienei rengti komisi
jos narys. Trumpa kalba nuro
dė, kad vakarienės tikslas yra 
tarpusavy susipažinti. Progra
mą vadovauti pakvietė Lietuvių 
Radio vedėją Joną Valaitį, kuris 
ilgesne kalba papildė vakarienės 
tikslus. Įdomu, kad be susiarti
nimo, organizacijos stiprinimo,

Philadelphia, Pa.
Lapkričio 28 d. važiavusios 

trys merginos, - (žinoma, kaipo 
sportai), dvi jaunos seserys 21 
ir 23 metų, ir trečia 23-jų metų. 
Netikėtai, iš kitos gatvės (prie 
13-tos ir Race) prisėdęs auto
mobilius U. S. Marines (Navy 
Yardo), kurių šioferiu buvo au
gęs vyras su savo privatišku au
tomobiliu davė į šoną — apver
tė merginų automobilį, ir pačias 
merginas sužalojo, jas nuvežė 
sykiu su vairuotoju į ligonbutį.

Tas atsitiko, kaip jau žinoma, 
anksti iš ryto, kurie grįžta iš po 
linksmų naktinių sueigų. O kiek 
tokių atsitikimų?! Tie naktiniai 
ilgi linksmybių laikai, daug į 
kapus yra pasiuntę jaunimo pa
čiam žydėjime. Turėtų apsižiū
rėti ; bet, ar bėra mintis apie pa
vojų, nes įsismaginęs jaunimas 
iš šokių nakties vėlumoj, leidžia 
savo mašiną iki ta neatsiduria į 
stulpus ar į kitą kokią mašiną. 
Paskui, nors ir sužino apie savo 
klaidas, bet tankiai jų jau pa
taisyt nebegali.
LIETUVAITE NEGRO SUŽA

LOTA
Visiems philadelphiečiams lie

tuviams gerai žinoma šeima p. 
Trakimo, kurie kada turėjo dra
bužių krautuvę prie Wharton 
gatvės, So. 2nd St. Dabartiniu 
laiku gyvena Merchantville, N. 
J., kur taipgi turi krautuvę ir 
plotą žemės. P. Trakimo duktė, 
Helena Trakiniutė ėjo gatve ir 
pateko į negro rankas, kurią 
biauriai sužaloja, bet dar buvo 
giliukinga, kad išgelbėjo gyvybę. 
H. Trakimiutė dar jauna 16 me
tų mergaitė, tačiau sugebėjo su
sirast pagelbą; ją nuvežė į Un
derwood Ligonbutį, Woodbury.

SUPLYŠIMAS
NEREIK GYDYT JOKIO 

SULUŽIMIO
Patrūkimas nėra plyšimas, bet paeina5*" 
nuo raumeninio nusilpnėjimo pilvo 
sienoje. Paraiščiai (trusses) tiktai- 
suveržia šiuos raumenis, bet juos ne
sustiprina — atbulai, paprasto pa- 
raiščio paduškaitės kalimas dažnai 
padidina šią silpnybę, nes linkęs už- 
daryt kraujo vaikščiojimą.

STUART ADHESIF PLAPAO- 
PADS yra ypatingai skirtingi — bū
dami mekaniškai—chemiški pritaiky
mai—padaryti lipnus, tikslu palaikyt 
raumenų toniką vadinamą “Plapao” 
nuolatai pridėtą prie paliestų dalių ir 
sumažint pavojų nuo slydimo ir skau
dančio trynimosi. Limpanti medžiaga 
minkšta kaip aksomas ir prilimpa prie 
kūno be diržų, sagčių ar sprendžinų. 
Lengva uždėt, patogus—pigus. Laimė- + 
jo Aukso Medalių, Romoje. Pirmą Do
vaną, Paryžiuje, Garbingą Paminėji
mą Panama Pacific ekspozijoj, San 
Francisco ir t.t Per virš bertaininį 
šimtmetį prisiekti atestatai iš labai 
daug skirtingų šalių pranešė laimingą 
išgydymą — be pertraukimo darbo. 
Epidermatiškas sugėrimas Plapao 
naudojančio “mekaniškai — chemiško 
terapigos” eina prie naturališko išgi
jimo proceso, po kurio nereikalingas 
daugiau paraištis.

Paliauk metęs savo laiką ir pinigus 
seniems išėjusiems iš mados būdams. 
Išmok kaip uždaryt atidarymą kaip 
gamta reikalauja, kad pats patrūki
mas nenueitų žemyn. Nesiųsk pinigų, 
tik paleisk už dyką išbandymo kuponą 1 
žemiau padėtą. Del savo paties ge
rovės — rašyk šiandien — rytoj gali 
but per vėlu.

DYKAI IŠBANDYMO KUPONAS 
Plapao Laboratories, Ine.

2499 Stuart Bldg., SL Louis, Mo.
Atsiųskite man dykai 10 dienų 

išbandymui Tamistų Plapao gy
duolių ir 48 puslapių vaizduotą 
knygą apie Patrūkimą; nereika
linga mokėt už tai nė dabar ne 
paskui
Vardas ................................................
Adresas ..................................

i



Gruodžio 8-tą dieną, 1934 m.

AMERIKOS LIETUVIO
SIENINIAI KALENDOR

JAU ATSPAUSDINTI
Kiekvienas musų skaitytojas, kuris prisius $1.50 panaujinimui savo prenumeratos, gaus tą gražų Kalendorių dovanai. Taipgi 
tie, kurie užprenumeruos Amerikos Lietuvį metams į Lietuvą savo giminaičiams Kalėdoms ir prisius $2.00, laikraštis juos 
lankys per ištisus metus ir priedo gaus spalvuotą sieninį Kalendorių - Amerika sveikinas Su Lietuva. Tai bus tokis kalen
dorius, kokio dar Amerikos Lietuviai iki šioliai nebuvo matę. Amerikos Lietuvio Leidėjai dėjo pastangas, kad tą kalendorių 
išleist į laiką, kad tokiu budu duot progos visiems musų skaitytojams jį į laiką įsigyt. Šių sieninių kalendorių vaizdas per
stata Amerikos Lietuvių idėją, kuri sieja juos su pačia Lietuva. Paveiksle pamatysit Dariaus-Girėno vaizdus ir jų orlaivį, 
kuriuo jie perskrido juras. Taipgi' ir vandeniu susisiekimą tarpe Amerikos ir Lietuvos uosto Klaipėdos.

Šie kalendoriai atspausdyti keturiose tautiniai sudėtinėse Amerikos ir Lietuvos spalvose - mėlyna - raudona - 
žalia - geltona. Kalendoriaus kaina su prisiuntimu vienas kvoteris (25c). Amerikos Lietuvio sieniniai kalendoriai netik kad 
papuošti reikšmingais vaidzais, bet ir patys kalendoriaus numeriai parodo tautiškas ir katalikiškas šventes, taipgi pasninkus. 
Abelnai sakant, šie Amerikos Lietuvio sieniniai kalendoriai yra netik reikšmingi, bet ir praktiški. Todėl nuoširdžiai prašo
me savo gerb. skaitytojų netik kad sau įsigvt, bet kad ir naskleidus iuos tarpe savų tautiečių kaipo Dovaną prie Ameri
kos Lietuvio metinės prenumeratos. Su visokiais reikalais kreipkitės šiuo adresu:

AMERIKOS LIETUVIS, 14 VERNON GATVES, WORCESTER, MASS

KELIOS PASTABOS DEL ALTASS 
“APYSKAITOS”

Šiomis dienomis (visuomenei ir visai spaudai reikalaujant) p. Grigaitis 
paskelbė antrojo skridimo apyskaitą. Nežinau kiek ta apyskaita teisinga. 
Noriu tik keliomis pastabomis pabrėžti, kiek dolerių be reikalo išleista, ne
skaitant apyskaitos skaičiuose paslėptų kitų (tikruoju vardu nepavadintų) 
išlaidų. Čia pažymiu kai kurias sumas, kurios buvo galima lengvai sutaupyti

Tarp $996.28 (maršrutų ir kolonijų parengimų išlaidų Illinois ir Chi
cago) slepiasi atlyginimas “Naujienoms” už skridimo garsinimą, rek
lamą, etc., daugiau kaip .............................  $ 300-00
“Bendrose parengimų ir maršrutų išlaidose” slepiasi ALTASS’o sek
retoriaus “užsivilkusi alga”.................................................................... $ 600.00
Spilkutės be reikalo išsvaidytos, pusė jų neišparduota (girdėjau, kelio
se kolonijose vaikai turi jų pilnas dėžutes ir žaidžia, tad bereikalo 
išleista............................................................................................................ $ 500 00
Stenografei buvo mokama S dol. savaitei, ji dirbo 8 savaites, iš visb 
$64.00; tad veltui išleista.....................................................................  $ 144.00
Kuriam tikslui skolinta $3,500 ir mokėta % % ALTASS’o kasininkui? 
Telegramoms ir kabeliams be reikalo išleista (nors daug kolonijų nu
siskundžia, kad po kelias savaites nesulaukdavo atsakymo į savo tele
gramas ir skubius laiškus) ne mažiau ........................................ $ 100.00
“Sugrąžinta už išlaidas sekretoriui” (už ką?) ............................ $ 89.40
Už gasoliną automobiliui (kieno?) ir kitokias paslaptingas išlaidas 
(nesuminėtas) ........................................................................................... $ 230.00
$32.00 sukėlimui išleista $10,700.47 (!). Tarp daugelio neįvardintų iš
laidų paslėpta sekretoriaus alga, Grigaičio ir Vaivados kelionės į ko
lonijas (kur jie daugiau rūpindavosi savo dienraščio platinimu, nes 
“Naujienos daugiausia garsina skridimą ir greičiausiai suteikia žinių 
apie skridimo reikalus”). Vaivados išlaidos besimokant skraidyt, ir t.t. 
G. Lituanikos išmokėjimai: — Nors F. Vaitkus sakė, kad astronomi
nė navigacija jam nereikalinga, bet jam pirkta sekstantas .. $ 250.00 
Už didžiuosius tankus (kurie aviacijos inspektorių sprendimu yra ne
tinkami) ..................................................................................................... $ 400.00
Perkant propelerį ne iš katalogų, bet per aviacijos įmonę buvo galima 
tikrai sutaupyti 20% .............................................................................. $ 240.00

P. & W. Co. kataloge motoro kaina pažymėta $7,200 00. Perkant pas 
juos naują motorą, už seną motorą atskaito $1200. Tad “N-nos” skel
bia, kad už motorą mokėjo $6,000. Tačiau perkant naują 
motorą ne “iš katalogo”, bet per aviacijos įmonę, buvo galima sutau
pyti (gaunant “trade discount”) 25% ............................................ $1800.00
Radijo kompasą aš galėjau gauti paskolinti, arba buvo galima pirkti 
vartotas bent už ....................................................................................... $ 400.00
“Instrumentų sąskaiton”, “kiti instrumentai” — koki? Bet ir tuos “ki
tus instrumentus” perkant buvo galima sutaupyti bent........... $ 430.00
“Skraidymas su instrumentais”. “N-nos” skelbė, kad Vaitkus yra pa
tyręs, kompetentiškas lakūnas, betgi jis reikėjo siųsti į Pietinę Dakotos 
valstybę mokytis ir išleisti tam reikalui .................................... $ 190-00
“Kelionės tęsimas Lituanica II” — kur ir kuriuo tikslu? Išvykęs į 
rytines valstybes, Vaitkus kas savaitė iš rytinių valstybių namo grįžo 
(Koehler, Wis. — į šiaurę nuo Čikagos). Del tokio patogumo ir malo
numo išleista visai be jokio reikalo ................................................. $ 245 00
“Leitenanto Vaitkaus sąskaiton” — už ką? Alga jam mokama, vis

kas jam ir lėktuvui buvo perkama. Bet nežinia kam išleista .. $ 281.00 
Nurodyta daug “kitų” ir “smulkių” išlaidų. Kokios tos išlaidos gali 
dar būti šalia tokių stambių ir įvardintų išlaidų?
Buvo skelbiama, kad skridimas įvyks už metų. Tuo atveju leidimas 
skristi per svetimas valstybes, J. V. vyriausybės parūpinamas pašto 
kelių, nes buvo daug laiko. Skelbiama kad tam tikslui (tur but tele
gramomis išrūpinant minėtą leidimą) išleista ........................... $ 75.00
Iš viso ........................................................................................................ $6,275-74

Tad sąžiningai ir kompetentingiems asmenims tvarkant tas visas išlai- 
buvo galima tikrai sutaupyti mažiausia $6,275-74. Dabar gi lietuvių tau-
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JAUNIMO SKYRIUS
Rudens Karalaite vėjas, kuris šiuos žodžius pakar

tojo. Vincukas išvydo, kai su 
debesėliu prisiartino prie žemės, 
kaip vieni žmonės tempė pilnus 
maišus obuolių, kiti pintines 
kriaušių ir slyvų, daržuose kas
davo bulves ir rinkdavo nuo ly
sių daržoves.

Prie to darbo žmonės linksmas 
daineles dainuodavo, garsiai kal
bėdami: kokis tas rudenėlis ge
ras; kokis derlingas. Rudens Ka
ralaitė Vincukui daug vaisių pa-

Mažas piemenėlis Vincukas 
stovėjo lankoje ir liūdnai priešai 
save žiurėjo. Turėjo ko liūdėti, 
ir dar kaip liūdėti! _ Lanka, ku
rioje vasarą ganydavo gyvulius, 
dabar visai kitaip atrodė. Ne
buvo joje tų puikių gėlių, nebu
vo tos gražios, žalios žolės. Miš
kas, kuris ištoli matėsi, nuo pa
geltusių lapų atrodė kaip auksi
nis. Delko taip visa pasikeitė, bėrė. Pabiro ant balto debesėlio, 
galvojo piemenėlis, trindamas1 obuoliai, kriaušės, slyvos, vynuo- 
pamėlinavusias nuo šalčio ran-į g^s. Vincukas i š džiaugsmo 

plojo rankutėmis, valgant tuos 
skanėsius. Debesėlis tuo laiku 
kas-kart 1 a bi a u nusileisdavo, 
jautė, kad nuo jo slenka ir slen
ka ir ant žemės atsistoja. O 
tuo laiku rudens karalaitė plau
kė toliau ir toliau. Ar dar kuo- 
met-nors sugrįši į mus? paklau
sė piemenėlis. Maloniai j jį nu
sišypsojo ir prakalbėjo: — Kas
met grįžtu ant žemės! Vincu
kas vieną ir kitą kartą pratrynė 
akeles, nei debesėlio, nei karalai
tės jau nesimatė. Ar tai buvo 
sapnas, ar teisybė, nė pats neži
nojo. J. Naruševičius

d as
tos kilniu patrijotišku tikslu suaukotų pinigų beveik visas trečdalis išleista 
be jokio reikalo! Tiek daug visuomenės suaukotų pinigų iššvaistė nusipoli
tikavusio laikraščio vadas, kuris ir savo redakcijos reikalų neužmiršo sun- 1 
kiais laikais ir pavedęs prietaisus pirkti nekompetentingiems asmenims. O 
gal jie ir gavo mano aukščiau suminėtas nuolaidas, bet “apyskaita” rodo 
be galo stambių sumų išeikvojimą, šiaip ar taip, bet tie 6,300 dol. (veikiau
siai) jau negrįš.

Betgi čia ir “apyskaitoje” suminėtos tik ligi 1934 m. spalio 31 d. pada
rytosios išlaidos. Bet skridimas dar negreit įvyks, o ALTASS’o kasoje liko 
tik $155-20. Matydamas visuomenės didelį apsivylimą skridimu ir lakunu, 
ALTASS kasininkas gal ir už didelius nuošimčius vargu beskolins pinigų 
dirbtinoms išlaidoms? Neskaitant jau vien riebių “administracijos išlaidų”, 
prie kurių ALTASS faktiškas viršininkas įprato,’(tik mano manymu, dar rei
kalingos šios būtiniausios išlaidos):

Robotas.....................................................
Važiuoklė, kurios dar neturi.............
Išlaidos bandomiems skraidymams

Mek. V. Jesulaičiui neišmokėta alga

kas. Jau daugiau negalės šildy
tis prieš saulutę, nei groti su 
birbynele, nei gyvulėlius ganyti. 
Kai taip žiuri priešai save, ma
to, kad kaž-kas sėdi baltam de
besėly j. Debesėlis arčiau plau
kia, o jame nuostabi kaž-kokia 
figūra auksine suknele pasipuo
šusi, net akyse mainos. Ranko
je laiko ilgą auksinę lazdą. De
besėlis kas-kart arčiau prie že
mės prisiartina, o jis aiškiai 
šiuos žodžius girdi: Ar norėtu
mei su manim plaukti ant balto 
debesėlio ? O ir kaip, dar kaip! 
šaukė piemenėlis! Vincuko akys 
šypsojos į auksinę stovylą, į bal
tą debesėlį. Debesėlis tuo laiku 
taip arti prie žemės priplaukė, 
kad Vincukas atsisėdo ant jo 
taip, kaip ant minkštos- žolelės. 
Vėjas papūtė debesėlį pirmyn, 
buvo malonu, ir gera jame plauk
ti. O! kaip mąlonu!

Namai, medžiai, žmonės atro
dė, kaip žaisliukai, taip buvo 
mažyčiai.

Tuo laiku auksinis šešėlis kal
bėjo: Esu ruduo, dabar plaukiu 
ties žeme, o didis darbas mane 
žemėje laukia. Pakeliui beplau
kiant ana ilga lazda paliesdavo 
visus medžius, o šie po jos pa
lytėjimo pradėjo gelsti, rausti ir 
lapelius mesti. Rudehs Karalai
tė ten, kur praėjo, paliko pilkai 
riogsiančius medžius. Ir nors 
pati tokią auksinę turėjo sukne
lę ir nors buvo labai, labai graži, 
bet paukščiai,. kuomet dar ištoli 
ją paregėdavo, bėgdavo nuo jos 
toli, net jurų. Tuo laiku ka
ralaitė, stovėdama debesėlyj, 
kaž-ką ilgą ir ploną sklaidė ir 

j leido ant žemės, lyg kad kokią 
uždangą; tai buvo ūkana. Vin- 

, cukas su gailesčiu žiurėjo į ru
denį ir taip kalbėjo: — Dabar 
jau bus liūdna ant žemės, labai 
liūdna. Tuo laiku pakilo šaltas

PAVASARIS
Pavasaris, pavasaris 

Vėl pas mus atėjo,
Šaltą žiemą iškentėjus 

Ledas sutrupėjo.
Šiltas vėjas staiga pučia, 

Saulutė tik mirga;
Viskas kelias į gyvybę, 

Gamta jpu- tik/' dirba.
Keičias miškai, keičias pievc-s, 

Viskas tik žaliuoja.
Paukščių būriai susirinkę 

Tarp savęs poruojas.
Štai ateina jauna pora

Tiesiog į miškelį,
Susiglaudę — susikibę 

Per siaurą takelį.
Jų veideliai raudonuoja, 

Draugiška gyvybė,
Karts nuo karto atkartoja 

Meilės tikrenybę.
Kur tik jiedu pasižiūri, 

Viskas jiems malonu, 
Džiaugtis gali su jaunyste .

2)
3)
4) Iš viso

KITOS PASTABOS LINK GRIGAIČIO TRANS
ATLANTINIO SKRIDIMO

P. Grigaitis teisindamas save, 
labai įžeidžia visą lietuvių tautą, 
savo prietelius, pasekėjus ir dau
giausia pats save. Jis kalba apie 
savo “Naujienas” - kaipo “lietu
vių visuomenės kulturingumo 
laipsnį”* 'Visuomenė gerai žino 
ir supranta kiek “aukštai” tas 
“laipsnis” , jau buvo nupuolęs ir 
kiek daugiau nupuolė su antru 
skridimu. Jeigu visuomenė yra 
sudariusi “bendrą frontą” prieš 
tą jo “kultūringą laipsnį”, tai 
tur but nft.be reikalo. Sakoma: 
“kur yra durnai ten ir gaisras”.

Teršsdamas mane ir mano su
tartį “diktatorius” antro skridi
mo (?) pamiršta, kad apart tos 
sutarties as sykiu įdaviau “spe
cifikacijas” kaip skridimas turi 
but prirengtas, kad užtikrinus 
geriausį pasisekimą ar Vaitkui 
ar kam kitam, todėl buvo lengva 
“ordeliuoti” mano pažymėtus 
motorus, propellerius, instru
mentus, etc. Tik deja, kad skri
dimo “diktatorius” ir jo paskir
tas lakūnas nesugebėjo surasti 
firmų antrašus iki pabaigos va
saros. ALTASS vadas neužgi
na, kad mokėję $7200.00 už mo
torą. Tai katalogo kaina. Vait
kus neatstovauja jokią firmą a- 
viacijos srityj ir del to su jo 
“specialiu užsakymu” buvo ap- 
seita kaip ir su kitom paprastom 
ypatom, — reikalauta katalogo 
kaina. “Specialis užsakymas” 
kainavo ALTASS’ui $1800.00. O

Neužilgo varpai zvanis
Linksmas mums naujienas, 

Bažnytėlėj suporuoti
Jiedu bus kaip vienas.

P. Aukštikalnis
■ i ■■ d

O kiek visokių -“kitų” išlaidų pramanys ALTASS’o administratoriai, aš 
čiia nesiimu spėlioti. Be to, dar nežinia, kiek Mėnesių dar bus mokama alga 
lakūnui, kiek brangiųjų telegramų bus siuntinėjama ir t.t.

Įdomu pažymėti dar vienas faktas. Kai aš paskutiniame ALTASS’o 
: valdybos posėdyje pranešiau, kad visai parengtoji skridimui LITUANICA II
I
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su robotu atsieis netoli $20,000, tada p. Grigaitis suriko, kad aš nežinau ką 
$ 500.00 kalbu ir kad negalima kreiptis į visuomenę, prašant tokios didelės paramos. 
$1000.00 Pradžioje manyta, kad $15,000 visai užteks. Bet apsukriems admįnistrato- 
$ 300.00$6800.00 riam ir nepatyrusio lakūno mokymui neužteko nė $32,000.

Su pagarba?
J. R. JAMES-JANUŠAUSKAS

Kaipgi, jis gali

GELŽKELIS
Danutė su mama atostogoms 

išvažiavo. Pirmiausiai džiaugėsi 
mintimi, kad galėsianti gelžkeliu 
važiuoti. Kai jau buvo stoty j, 
žiurėjo žingeidžiai į visą, kas ap
link darėsi: — Pasakyk man, 
mamyte, kas traukia visą trau- 
k’nį. — Mama parodė jai maši
ną ir taip aiškino: — Matai, čia 
kūrenama, idant sušildžius- ta-1 
me dideliam katile vandenį. Iš 
to vandens pakįla garas, kuris 
judina mašinos ratus, o mašina 
kitus vagonus traukia. Tas suo
dinas žmogus — tai mašinistas. 
Tą pat valandą konduktorius su
šuko “važiuojam”! Ir netrukus 
visas traukinys iš vietos sujudė
jo ir ėmė važuoti kas-kart vis 
smarkiau ir smarkiau.

gal skridimo “direktorius” ma
nė, kad “ALTASS” tai didelė a- 
viacijos firma!?

Toliau kaltina mane už pirki
mą sekstanto ir laikymo savo 
globoje. Vaitkus sako, kad dan
giška navigacija yra baikds. Ke
letą dienų atgal trys lakūnai 
skrisdami, tur but be dangiškos 
navigacijos įtaisų nusileido Pa- 
cifiko vandenyne, nepataikė į 
Havajį salas. Aš pilnai pasitikiu 
sekstantu ir vartoju kas dieną 
rengdamasis tolimai kelionei. Pul 
kininkas Goębekman įsakė laiky
ti sekstantą pakol “ALTASS” ne 
sumokės jam likusius $250.00. 
Dėlto sekstantas yra ir bus ma
no globoje. Maniau, kad Vait
kui pirktas kitas; atskaitose ne
pažymėta kam jis pirktas.

Skridimo “diktatorius” giriasi, 
gavęs Lituanikai “laisnį” del 
skridimo “f o r trans-atlantic 
flight and for test flights”, ir 
buk didžiausias tankas inspekto
riaus užgirtas.
jas užgirti, kad tų tankų (ba
kai) dar neįdėti į orlaivį? Tą 
gali paliudyti visa minia (15 y*- 
patų), kuri atsilankė pamatyti 
“naują propellerį” keletą savai^ 
čių atgal Municipaliniame aero
drome, kada Vaitkus atskrido iš 
“tolimo” Kohlerio^u “pilnai pri
rengta Lituanica”. Tokios rū
šies “laisnio” gavimu, P. Grigai
čiui nėr ko girtis ir pusti durnus 
publikai į akis. Tokį “laisnį” 
duoda bile kokiam orlaiviui, ku
ris yra kiek nors pakeistas nuo 
transportinių orlaivių. Išimk 
kėdės arba langus iš orlaivio ir 
norom nenorom turėsi gaut “spe
cial] laisnį” arba NR (National 
Restricted). Faktas yra, kad nė 
orlaivis, nė orlaivio lakūnas jo
kio leidimo neturi ir neturės pa
kol nebus visai prisirengęs skris
ti prie Atlantiko krašto New 
Yorke. Tik tada pasirodys visi 
gabumai ir moksliškumai. Atsi- 
minu, kai skridimo “direktorius” 
jau senai skelbė, kad Vaitkus tu
ri “laisnį” skrist, tik nepasakė 
kur. Tas “laisnis” irgi buvo 
“special”, vien tik del skridimo 
iš Kohlerio į Chicagą, tai neuž
mirštamai “atsisveikinimo” die
nai? Gaila, kad nabagam nepa
sisekė suvartoti minėtą “laisnį”.

Aš sutinku pilnai su P. Grigai
čiui, kad apie finansinę atskaitą 
jam teks pasikalbėti tin kames- 
nioj vietoje negu savo “Naujie
nose”. Kas yra P. Grigaitis? 
Kas jam davė teisę mulkinti lie
tuvių visuomene su “išleistuvių” 
dienom, su “išleistuvių benkie- 
tais”, kad išvilioti virš $32,000.- 
00 nieko nenuveikus ? Aš buvau 
išstumtas iš skridimo — vien tik 
dėlto, kad nesutikau su “direkto
rių” 
mas 
n ai 
ASS
skridimas bus vargu šįmet įvyk
dytas del štoko laiko ir nereikėtu 
i o taip būtinai skelbti. Kas gi

KIŠKIS
šokinėjo sau kiškis po lauką. 

Buvo panašus į kraliką, tiktai už 
jį didesnis. Savo ilgas ausis 
laiks nuo laiko aukštyn pakelda
vo, nes tolydžio kaž-ko budriai 
klausė. Jam rodėsi, kad medžio
tojas besiartina, tai vėl, kad la
pė atbėga. • Didėliais šuoliais 
baimingai bėgdavo toliau, bėgt 
jam padėdavo ilgesnės pastur- 
galinės kojos. Įpuolė į kopūstus, 
o patenkintas ir pasislėpė tarp 
d dėlių kopūstų lapų, kuriuos 
graužė su dideliu apetitu. — Tai 
mat. koks kiškelio gyvenimas. 
Bailus, kaip kiškis, žmonės sa- dabar yra “akvplėša” ?!

svkiu meluoti, prižadėda- 
skridima šįmet.' Buvo se- 
iam ir vėliau visam ALT 
komitetui pasakyta, kad

ko. Ar-gi ne taip? J. R. James-Janušauskas
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TAUTININKŲ VADŲ UŽDUOTIS
AMERIKOS LIETUVIŲ TAUTINĖS SROVĖS VADŲ 
PAREIGA SAUGOT SLA. ORGANIZACIJOS GEROVĘ

Visi žinom, kad musų tau
tinė labdarybės organizacija 
Susivienijimas Lietuvių A- 
merikoje pergyvena vieną iš 
blogiausių finansinį krizį. 
Priežastys SLA. finansinio 
krizio keleriopos: 1) neti
kus netaupi administracija; 
2) nesaugiai įvesdinti SLA. 
pinigai, šios dvi priežastys 
yra svarbiausios, nuo jų pa
eina finansinis krizis. Ta
čiau greta finansinio krizio, 
siaučia ir moralinis krizis 
organizacijoj narių tarpe.

Kaip finansinis taip mora
linis krizis, yra paseka SLA. 
tūlų Pildomosios Tarybos 
narių del padarytų netiku
sių investmentų. Susivieni
jimo narių ginčai ir nesuti
kimai, daugeliu atžvilgių, 
taipgi yra paseka del SLA. 
Pildomosios Tarybos tūlų 
viršininkų intrygų ir politi
kos. Demoralizacija plėto
josi per pastarus kelis me
tus dehto, k&^Bktfopų narių 
ginčus spręsdami SLA. Pil
domosios Tarybos nariai ne- 
sivadavo bešališkai, nepildė 
Konstitucijos įstatymų, ne
paisė teisėtumo, darė nuta
rimus priešingus Konstitu
cijos įstatymams ir teisėtu
mui. Šie faktai nenuginči- 
nami.

Paseka tokios administra
cinės tvarkos, davė ne tiktai 
finansinį, bet ir moralinį kri
zį musų Susivienijimui; nu- 
puldė narių ūpą ir pasitikė
jimą SLA. viršininkams; žo
džiu sakant, Susivienijimas 
sumažėjo narių skaičium, su
mažėjo turtu, neaugo' narių 
skaičium ir nekilo jo finan
sai, vieton gerų pasekmių, 
gavom nuostolius ir neda- 
teklių tūluose SLA fonduose. 
Ir jei bus tokia sauvališka 
santvarka kaip ligi šiol, kad 
buvo, tai demoralizacija plė
tosis ir teisėtumo nebus, na
rių ginčai su viršininkais
daugės, daug tų ginčų atsi
durs teismuose, kadangi ki
tos išeities nebus, teisybę ir 
teisėtumą apgint, teismai 
bus vienintelėmis įstaigomis 
išsprendimui ginčų.

O kuomet organizacija ne
tenka juridinės savybės, 
kuomet organizacijos virši
ninkai keršto ir politikos
motyvais besivaduodami vis
ką rankos pamojimu šluoja 
— atmeta, kuomet teisėtumo 
vieton statomas politikavi
mo motyvas ir kerštas, aiš
ku, kad tokiai padėčiai es
ant, organizacija tampa ne
gyvu kunu. Dabar tokioj
padėty yra musų Susivieni
jimas.

Pereitam Seime, Detroite,

f faktas rodo, kad da- tų, dabar matom kaip jie 
gudriai siekia tikslo, kaip 
ištiestomis savo rankomis 
siekia SLA. narių kišenius 
gavimui pinigų pakeldami 
mokestį į pašalpos fondą to
kioje sumoje,'kad reikia ste
bėtis.
AR MOKĖSIM AMŽINUS 

- ASESMENTUS?
Socialistų grupelė paėmus 

SLA. tautišką organizaciją 
valdyti, turi keleriopus tiks
lus Susivienijime. Šitai gru
pelei ištikimai tarnauja ir 
pataikauja oportunistai li
kusieji Stasio Gegužio admi
nistracijos. šie oportunistai 
save persistato tautininkai, 
nes iš tautiškos organizaci
jos ėdžių maitinasi per išti
sus metų metus, žodžiu sa
kant, tūli oportunistai susi
spietė Susivienijime tunka 
jo nuotrupomis, remdami 
savo kolegas SLA. viršinin
kus, gauna retkarčiais plute
lę, del to nenuostabu, kad 
Susivienijimas valdomas o- 
portunistų ir kad jis yra at
sidūręs į finansinį ir morali-

bartįnė Pildomoji Taryba 
nebus praktiškesnė už buvu
sią Pildomąją Tarybą; da
bartinis Prezidentas savo 
pasielgimais rodo motyvus 
administraciniam rėdė, kad 
gauti kodaugiau pinigų iš 
narių į pašalpos fondą. Ta
čiau mes žinom, kad musų 
mokestis į pašalpos fondą 
dabar yra maksimum sumo
je, kad jei pinigai musų or
ganizacijos (SLA. narių su
mokėti) butų saugiai inves
tuoti ir ekonomiškai fondai 
vedami, tai visuose fonduo
se butų didelis perteklius.

Apie sutvarkymą organi
zacijos reikalų ir įvedimą

20-to Amžiaus Karas ant Žemės, 
Jurose ir Ore

kių pasiųlymų ligi šiol nepa
tiekė, jokių reformų organo 
“Tėvynės” išlaidų sumažini
mui nepadarė, dabar lėšų 
fondui skolinami pinigai iš 
kitų fondų, kurie taipgi ne
turi pertekliaus, bet defici
tus. Nenuostabu todėl, kad 
dabar Pildoma Taryba sie- 

nąya

Durtuvų grumtynės, nuodingi gazai, lėktuvų pažovimas, artilerijos 
griausmai, žmonių susprogdinimas ir kitos karo baisybės vaizdžiai ap
rašyta W. T. SCANLON’O parašytoje ir 1-ja premija Amerikoje ap
dovanotoje karo apysakoje

“DIEVE, PASIGAILĖK MUSŲ!”
(God, have mercy on us!)

400 pusi. Gražus, tvirti apdarai.
Kaina tik $1.35 su persiuntimu. Pinigines perlaidas (money order) 

siųskit:
C

Amerikos Lietuvis
14 VERNON STREET — WORCESTER, MASS.

asesmentų tiesioginiai užde- taupumo administracijoj jo
tų SLA. viršininkai nedrįso 
rekomenduoti, tačiau mažu
mos Konstitucijos (įstatų) 
Komisijos narys, F. J. Ba- 
gočius pasiųlė prie Konsti
tucijos pakeitimo tūlų provi- 
zijų pakėlimą mokesties į 
pašalpos fondą. Kiti du Įsta
tų Komisijos nariai < taipgi kia naujo balsavimo, 
pasiųlė pakėlimą mokesties pamatuodama savo siekimus 
į pašalpos fondą, bet žymiai naujų skyrių pašalpos įvedi- 
mažesnėje sumoje, dabar mui, kurių jie įvest negalį 
Pildomoji Taryba rado, kad kol nebus priimtas Bago- 
buk Seimo nutarimuose pri- čiaus projektas pakėlimui 
imtas didžiumos Įstatų Ko- narinės mokesties į pašalpos 
misijos pasiųlymas pakelti fondą. Matomai šitam sky- 
mokestį, klaidingai užrašy- mui nuoširdžiai pritaria p. 
tą, Pildomoji Taryba aiški- Vinikas ir Vitaitis, jiedu da- 
na, kad turėjo but Seimo rė Seimo protokolą, jiedu 
protokole Seimo priimtas skaitė Seime protokolą, tal- 
mažumos (Bagočiaūs) pa- pino jį 
siųlymas.
TAI NAUJAS “TRIKSAS”

“Tėvynėj” 
“klaidos” nematė, 
kad abu jie sutinka prisipa
žinti prie tos “klaidos” ir 
bendrai su Bagočium mano,

ir savo 
reiškia,

kad pavyks jiems šitą “klai
dą” pataisyti, tokiu budu pa
kelti mokestį nariams į pa
šalpos fondą.

Aš neabejoju, kad jųjų šis 
s k y m a s bus realizuotas.

Seimo nutarimų protokolai 
būva skaitomi kfekvibnoš 
sesijos ir buvo priimti, taip 
kaip buvo nutarta; pats Ba- 
gočĮus Įstatų Komisijos ma
žumos narys “nepastebėjo”, 
neprotestavo, jog nutarimas
klaidingai užrašytas, nei ki- Daug Seimo narių bus suagi- 
ti Seimo nariai, kurie baisa- tuo tų balsuoti už pataisą, 
vo už mažumos Įstatų Komi
sijos rekomendaciją, taipgi 
neprotestavo; vėliau Seimo 
protokolas tilpo “Tėvynėj” 
ir redakcija nepadarė pasta
bos, nepadarė pastabų nei 

Ii 

Seimo nariai, reiškia, du 
kartus Seimo nariai \ turėjo 
progą patikrinti. Seimo nu
tarimus: 1) Seime skaitant 
protokolą ir vėliau tilpusį 
SLA. organe “Tėvynėj” ir 
tos “klaidos” niekas neužma- 
tė. Tokį “triksą” tiktai ma- 
gikas' gali padaryti — už
slėpti, tačiau atrodo, kad 
musų SLA. viršininkai moka 
magiškai akis SLA. nariams 
apdumti ir savo magiškais 
triksais besivaduodami siek-

bus tokių, kurie bus suklai
dinti, balsuos už šitą klaidą, 
idant pataisius pagal Tary
bos norą. šita klaida kai
nuos SLA. nariams virš do
lerio kas metą ekstra mokes- 
tų.- < Jeigu butų uždėtas ases- 
mentas užpildymui nedatek- 
Įįaus, tai butų maža suma, 
paskirt mokestį nariai už
mokėję sykį, butų liuosi nuo 
ekstra asesmentų ateity, ar
ba, kol kito asesmento su
lauktų. Dabar šis asesmen- 
tas bus nuolatinis, nes įeina 
į Konstitucijinį patvarkymą 
pakėlimui mokesties ne me
tui, bet ilgainiui — tai bus 
amžinas asesmentas! Neuž- 
ilgio gal sulauksim panašių

Dabar kyla klausimas: ar 
ilgai tautininkai ir visi SLA. 
nariai mokėsime amžinus 
asesmentus, kurie įvedami 
Konstitucijinių įstatymų for 
ma, pataisant neva šeiminį 
protokolą? Ar SLA. nariai 
dasileisime prie šitokių “ma
giškų triksų”. Aš manau, 
kad Pildoma Taryba savo 
užbriežtą skymą praves, ta
čiau abejoju, kad SLA nariai 
šitą skymą su ramia sąžinę 
priims. Esu tikras, kad daug 
narių atsisakys mokėti eks
trą suvirš dolerį kas;metą. 
Tūli išeis iš Susivienijimo, 
kiti užmokėję už metą ar du, 
reikalaus kitame Seime pa
taisyti Konstitucijos tą pro- 
viziją, kurią dabar Seimo at
stovams Pildomoji Taryba 
s i ų 1 o nubalsuoti formoje 
“klaidos pataisyme”.

Man rodos, kad į šitą ma
gišką ir naują išradimą, vi
si SLA. nariai turi rimtai 
reaguoti, visi Seimo atstovai 
turi blaivai pažvelgti ir at
mesti pasiūlymą. Tautinės 
srovės vadai, esate nariais 
Susivienijimo, privalot ši
tam socialistiškui bizniui pa
stoti kelią. Tautininkų už
duotis yra saugoti Susivieni
jimo ir jo narių interesus 
nuo by kokių pasikęsinimų 
iš socialistų ir oportunistų 
pusės. Šitas amžinas ases
mento klausimas turi but 
kuopose išgvildentas ir na
rių valia pareikšta.

SLA. Narys W. M. C.1

ninku cigarų išdirbystėje, mato-1 
me nuo atstatymo vis daugiaus 
ir daugiaus darbininkų.

Nuo pat pradžios, cigaretų pa
gaminimui mašinos buvo reika
lingos. Bet prieš 20 metų ciga
rus rankomis gamino. Bet po-! 
puliariškumas mašinomis pada
rytų cigaretų, privertė įvedimą 
mašinų cigarų industrijoje. 1918 
m. įvesta nauja automatiška ci
garų padarymo mašina, kuri, su 
keturiais darbininkais galėjo už
baigti visą cigaro padarymo pro
cesą. Ir jau 1929 m., net trys 
tūkstančiai tų mašinų vartoja
ma, ir jų vartojimas surevoliuci- 
jonavo visą industriją. Darbas 
geresnis, mažiaus išlaidų ir dau
giaus cigarų gaminama. Bet vis- 
tiek dar kaikurie fabrikai ranko
mis gamina cigarus.

Nuo 1920 m. iki 1930 m. cen
zos skaitlinės rodo, jog tik 24%^ 
moterų atstatyta nuo darbų, 
kuomet vyrų jau 40%. Vienoje 
įstaigoje rasta, kad prieš įvedi
mą mašinų net 80% darbininkų 
buvo vyrai, bet po mašinų įvedi
mui, tik 10 nuošimtis teliko vy
rai. — F. L. I. S.

--------------- o-------- :-------

“Amerikos Lietuviui”

ti į narių .kišenes gavimui 
naujų asesmentų!!

Dabar Bagočiaūs valdomo
ji SLA. Pildoma Taryba nu
tarė realizuoti m a g iš k ą 
“triksą” paleidžiant baliotus 
Seimo nariams balsuoti ati
taisymui tos “klaidos”; ki
tais žodžiais sakant, atmeti
mui didžiumos Įstatų Komi-
sijos rekomendacijos, kuri 
buk klaidingai į Seimo pro
tokolą užrašius. Šitame nu
tarime SLA. Pild. Tarybos 
matome motyvus padidinti 
mokestį į pašalpos fondą, 
kad musų viršininkai galėtų 
ateity išvengti tų nemalonu-
mų, kuriuos dabar turimu 
Insurance Departamentais 
ir sergančiais nariais.

budu kitu asesmentų, nes 
prakištas dešimtimis tūks
tančių dolerių ir net šimtais 
tūkstančių dolerių SLA. ka
pitalas įvairiais investmen- 
tais, reikia grąžint į fondus, 
kurie dabar laiko beverčius 
investmentus, kurių Pildo
moji Taryba neturi kur pa
dėti.

Kad musų Susivienijimas 
prigyveno finansinio krizio, 
tai nepaslaptis, nesistebim, 
nes žinome kaip jis buvo val
domas. Bet mes stebiames 
naujos administracijos “ge
ni j ališkumu” ištraukimui Su 
sivienijimo iš bankruto sta-
dijos. Tie žmones gyrėsi, 
kad jie išgelbės Susivieniji
mą be jokių ekstrą asesmen-

Technikališkas Bedar
bis Cigarų ir Cigaretę

Industrijose
Vienoje industrijoje — cigarų 

ir cigaretų, apie kurią Suv. Vai. 
Darbo Departamente Moterų 
Biuras rinko informacijas ir sta
tistikas, rasta, jog įvedimas ma-

Vokiečių Profesorius Moka ir 
Mokina Lietuvių Kalbą

Yra lietuvių, ypač jaunimo, 
kuriem. nemoka lietuvių kalbos... 
Toks lietuvių likimas, kad išsi
skirstę iš savo krašto pateko į 
įvairias kitų įtakas. Gi ne lie
tuviai daugelyje žemės kraštų 
lietuvių kalbą išmoksta, ją tyri
nėja ir mokina jos kitus, čia 
paduodamas pavyzdys. Vokieti
joje, Kiel universiteto profeso
rius Ernst Fraenkel lietuvių kal
bą taip žino ir taip ja rūpinasi, 
kaip nedaug kas ir iš pačių lietu
vių tarpo... Kad tas yra fak
tas, rodo šis to profesoriaus, tai
syklingai parašytas laiškas, nu- 
šviečiąs jo darbuotę lietuvių kal
bos naudai:
Prof. Ernst Fraenkel, Kiel,

Duelvelsbekerweg 51-1.
M. Arėjas Vitkauskas, 
2138 W. Coulter St., Chicago, Ill.
Aukštai gerb. p. Vitkauske:—

Labai džiaugiaus gavęs Tams
tos meilingą atviruką, iš kurio 
sužinojau, kad mano kukli pa
skaita darė gero įspūdžio, ir kad 
net tolimoje Amerikoje apie ją 
skaitoma, (Apie profesoriaus 
Fraenkelio paskaitą Vilniuje bu
vo žinia lietuvių laikraščiuose vi
sur). Buvau 5 savaites Vilniu
je; prieš tai dalyvavau Varšuvo
je 2-me tarptautiniame slavistų 
suvažiavime. Vilniuje turėjau 
progos susipažinti su aibe lietu
vių, Lietuvių mokslo draugijos 
viršininkas, p. kunigas dr. Vis
kantas, mane pakvietė skaityti

paskaitą Vytauto Didžiojo gim
nazijoje apie savo naujausius 
tyrinėjimus Vilniaus krašto tar
mių srityje. Dabar mano pa
skaita bent dalinai išėjo įtalų 
žurnale “Studi baltici”. Ją ver
tė itališkai šito žurnalo redak
torius, Padovos universiteto pro
fesorius G. Devoto. Turiu gar
bės Tamstai atsiųsti atspaudą. 
Priimu su mielu, noru Tamstos 
pasiųlymą palaikyti su Tamsta 
kulturinius santykius. Kad aš 
labai myliu lietuvių tautą; jų 
kalbą ir kultūrą, aiškėja jau iš 
mano ligšiolinių darbų. Del to 
nuoširdžiai džiaugiuos, jei Tam
sta malonėsi man atsiųsti savo 
raštus ir straipsnius. 2 dienas 
buvau išvykęs nuo Vilniaus Die- 
veniškin, kur mane vaišingai 
priėmė kunigas Gedgaudas ir 
kur turėjau progos klausyti bent 
vieną iš Vilniaus krašto tarmių. 
Viso labo ir su širdinga padėka,

Ernestas Fraenkelis
REDAKCIJOS ATSAKYMAI
Gerb. profesoriui Ernestui 

Fraenkeliui, Kiel universitetas, 
Vokietija. Mums labai smagu 
žinoti, kad Tamsta taip vertini 
lietuvių kalbą! Smagu skaity
ti Tamstos, gražiai lietuviškai 
rašytą, laišką! Mes jį skelbia
me musų skaitytojų žiniai. Arė
jo Vitkausko nurodytu Tamstos 
adresu — Tamstos ir Tamstos 
studentų reikalams — siuntinė- 
jame 4‘Amerikos Lietuvį”, pra
dedant 49-tu numeriu.

Londono Universite
to 100 Metų Sukak

tuves
Kaip tai bebūtų keista, bet dar 

prieš šimtą metų Anglijos sosti
nėje nebuvo aukštosios moky
mo įstaigos. Londono universi
teto Karališkasis Koledžius į- 
steigtas tik 1831 metais ir dabar 
iškilmingai paminėtos jo sukak
tuvės.

Pirmą laiką Londono univer
sitete buvo viso trys fakulte
tai^ bendrojo mokslo ir litera
tūrinis, medicinos ir juridinis. 
Po septynerių metų buvo atida
rytas dar inžinierinis, kuriame 
pradėta mokytis geležinkelių 
statybos, tuomet dar buvusios 
pradinėje būklėje.

1877 metais į universitetą pra
dėta prieiminėt moterys, bet 
paskaitos joms buvo skaitomos 
atskirai nuo studentų, Kensing- 
tono auditorijose ir tik nuo 
1928 metų studentės buvo leis
tos į Karališkąjį Koledžią.

1900 metais Londono univer
sitetas buvo reformuotas ir jis 
buvo padarytas kontinentalinių 
unversitetų pobūdžio. Dabarti
niu laiku jis susideda iš šių fa
kultetų: teologinio, juridinio,

šinų atstatė labai daug darbinin
kų nuo darbų ir dirbančių -žmo
nių algos sumažintos, šitas iš
tyrinėjimas apėmė net 25,000 
moterų į 100 cigarų fabrikų.

Pačios industrijos žymiai auga. 
1930 m. jos produkavo net 122 
bilijonus cigaretų ir 6% bilijo
nus cigarų. Nuo cenzos skaitli
nių per 10 metų laiką, nuo 1919 
iki 1929 m., matome, kad produ-
kavimas padidėjo net 70%, bet 
algos sumažėjo net 23%. Kas 
reiškia, kad mašinos povaliai už
ima vietą vyrų ir moterų darbi-
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I VILNIAUS ALBUMAS - LIETUVOS I 

Į ISTORIJA | 
H . Ta brangi knyga, Vilniaus Albumas, drauge kurioje s 
s . telpa Lietuvos Istorija tarpe 13-to šimtmečio ir šių | 
| dienų. Verta kiekvienam lietuviui ją įsigyt kaipo bran- | 
| gų Lietuvos dokumentą. g
| ši knyga parsiduoda po $4.00 ir $5.00, bet dabar, f 
| einant musų knygyno knygų išpardavimui nupiginto- = 
| mis kainomis, .mes tą knygą — Lietuvos Albumą pasių- f 
g- - sim tam, kuris mums prisius $1. 1
•Z

| Am. Lietuvio Knygynas j 
= 14 Vernon SL — Worcester, Mass, s# =
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| SVEIKATOS SKYRIUS I
šį skyrių tvarko ir prižiūri |

g AMERIKOS LIETUVIŲ DAKTARŲ DRAUGIJA s 
| Rašo DR. P. G. LUOMONS, dentistas s

................. .... . ' V. M. Klausutis

UKRAINIEČIAI SIEKIA NEPRIGULMYBĖS

DANTŲ SKAUDĖJIMAS
Dantų skaudėjimas yra ne ma^ reikalauja kreipimosi 

naujiena. Mažiau ar dau
giau jie visiems kai kada 
skauda. Gi pats skausmas 
savaimi, nežiūrint kokio 
laipsnio jis nebūtų, yra žen
klas to, kad kas jau nenor
malaus darosi su dantimis. 
Kitaip sakant, skausmas yra 
sargas arba pranašas žmo
gaus fizinio kūno nesveika- 
vimo.

Taigi, jei skausmas yra 
ženklas žmogaus fizinių kū
no suirimų, iš to butų gali
ma padaryti neva logišką iš
vadą, kad tik tada reikia 
kreiptis prie gydytojo, kada 
pranašas skausmas pasireiš
kia mumyse. Nors toks iš
vadas pasirodo labai logiš
kas, bet tikrenybėj jis yra 
klaidingas. Klaidingas del skaudėjimai 
to, kad daugelis žmogaus ku- dantų gydytojo patarnavi- 
no suįrimų prasideda be jo
kio skausmo, ir tik kai suįri- 
mas pasiekia tam tikrą laip
snį ir suįrimo vietoj įvyksta 
įdegimas ir erzinimas pajau
tos driksnių, tik tada skaus
mas pasirodo. Nors skaus
mą yra nemalonu kęsti, bet 
jis yra reikalingas gamtos 
davinys žmogui ir visai gy
vūnijai. • Gamta ir skau
džiai mus apdovanoja, bet, 
matomai, su reikalingu išro- 
kavimu.

Skausmą galima padalinti puvimai yra gilus ir plačiai 
į dvi ruši: fizinį ir patologi- atdari, labai greit užsigau- 
nį. Fizinis skausmas dažnai na ir suskausta burnos tem- 
esti iššauktas nepalankių a- peraturos apystovai persi- 
pystovų kunui. Jei nepalan
ki apystova su laiku esti 
prašalinta, skausmas dings
ta nepalikdamas jokios žalos 
kunui; jei apystova pasilie
ka perilgai, skausmas gali skausta nuo koncentruoto 
pasilikti ant toliau ir pats cukraus tirpinio burnoj. Čia 
kūnas likti sužeistu. Kaipo . įvyksta taip vadinamas os- 
pavyzdį, paimkime šį- labai 
paprastą atsitikimą. Dažnai 
žmonėms pasitaiko netikėtai 
ar per neatsargumą įsriaub- 
ti perkarštos viros, kas pa
gimdo skausmą burnoje. Čia 
jau ir yra apystovos skaus
mas, fiziniai padarytas 
skausmas. Bet jei virą greit tas žmogus turi iškiurusių 
išspiausi pirm negu ji bumą dantų savo burnoj, kuriems 
išdegys, skausmas greit per- plombavimas yra reikalin- 
eis, ir burna pasiliks neįžeis- gas. 
ta. Bet jei tas pasitaikytų 
prie kitokių aplinkybių, prie 
puotos stalo, kur žmogus ne
norėtų sau gėdos pasidaryti 
išpurkšdamas visą tai ant 
stalo, bet turėtų tą karštą 
virą sulaikyt* burnoje ir gal 
dar nuryti, čia paseka butų 
visai kitokia.

Gi patologinis skausmas 
iškįla nuo tikrų kūno suįri
mų, tikro susirgimo, kuris 
gali paeiti ar dėl užsikrėti
mo ligas gimdančiais perais, 
baktrijomis, arba, kaipo pa
seka, fizinio įžeidimo, čia 
skausmas jau nėra momen- 
talis, bet laipsniuojantis aš
trumu ir besitęsentis laiku 
su ligos eisena.

Ne visi dantų suskaudčji-

prie dantų gydytojo. Dan
tys yra jautrus kažkurioms 
jiems nepalankioms apysto- 
voms ir susiduriu su jomis 
jie suskausta. Dantys ne
mėgsta staigių permainų 
temperatūros. Jie daugiau 
atsiliepia į šaltą apystovą 
negu į šiltą. Gerint šaltą 
vandenį arba įtraukiant la
bai šaltą orą pro dantis, kaip 
žiemos laiku kad pasitaiko, 
dantys tąsyk suskausta. Čia 
yra laikinas fizinis užgavi- 
mas dažnai visai sveikų dan
tų. Čia skausmas yra lai
kinas, kuris greit pereina, ir 
dantys pasilieka normalia
me stovy. Kažkurių žmonių 
dantys bijosi rūgščių savai- 
mi būdami sveiki. Tokie su- 

nereikalauja

mo.
Bet daugelis dantų prade-

AMERIKOS UKRAINIEČIAI IMA PAVYZDĮ Iš LIETUVIŲ 
HRZIBOVSKY SAKO, KAD LIETUVA GERIAUSIA

UKRAINIEČIŲ UŽTARĖJA EUROPOJE 1
Mums prietelinga slaviška uk

rainų tauta, kuri dabar gyvena 
aršiausiam politiškam ir tauti
niu atžvilgiu kultūriškam krizy, 
kuri sukaldyta į keturias dalis, 
palikus be draugų ir - prietelių, 
tačiau pasiryžus kovoti ir laimė
ti politišką laisvę ir nepriklauso
mybę. Ji labai daug veikia po
litiškai ne tik Europoj, bet ir ki
tuose kontinentuose. Ukrainai 
gyvenanti Amerikoje, dabar 
pradeda suprasti savo bėdas ir 
nepasisekimų priežastis; Ameri
kos ukrainiečiai ima iš lietuvių 
pavyzdį — sako Hrzibovskis, 
konsoliduodami savo partijas, 
vienindami srovines grupeles, 
nori suvienyti visą ukrainų vi
suomenę ir nustatyti ją linkui 
vieno aukščiausio tikslo — Uk
rainos nepriklausomybės pasieki
mo.

Dabar ukrainų judėjimas A- 
merikoje panašus į lietuvių bu
vusį tautinį, organizacinį ir idė
jinį judėjimą 20 metų tam at
gal. Mes pradedam suprasti 
savo klaidas ir nepasisekimų 
priežastis — sako p. O. Hrzibov- 
sky, kuris dabar lankosi Ameri
koje ukrainų kolonijose. Jis 
sako, mes įvertindami jūsų tau
tos praktišką vienybę, kuri bu
vo ir paliks simbolu — geru pa 
vyzdžiu kitoms tautoms, sie
kiančioms politinės laisvės ir to
dėl mes einame tuo pačiu —~° v r aei mes einame tuo pačiu ers-

da bijoti Šilto ar šalto, rug-j kiečiais nuklotu keliu kaip ir 
štumu ar saldumu, vien del lietuviai kad ėjote. Mes ti- 
to, kad jie jau yra nesveiki, -myb£ priklauso nuo mus pačių 

taip sakant, pradėję pastangų, o ne nuo didžiulių val- 
’ stybių paramos. Lietuva maža 
į ir neskaitlinga tauta, bet buda- 
■ mi vieningais, atstatėte savo val
stybę ; taigi ir mes dabar pasiti- 
kėsim tiktai savo iegoms. .

Lietuva tai vienintelė šalis, 
kuri dabar yra mums ukrainams 
prietelinga, drauginga ir musų 
užtarėja, šitokį pareiškimą man 
patiekė ukrainų nacionalės or
ganizacijos vadas, kuris dabar 
lankosi Amerikoje ukrainų kolo
nijose s u paskaitomis. Lietu
va sako jis — tai mano an
tra tėvynė; aš tankiai Lietuvą 
aplankau, jos sostinėje, Kaune, 
bunu ir pasitarimus su Lietuvos j 
vadais darau. Greta šitų jo pa
reiškimų, jis man papasakojo 
apie lietuvių santykius su uk-. 
rainais, jo kalba mane - ne tik 
nustebino, bet gyvai susidomė
jau ir nudžiugau, patyręs glau
džiu santykių būtybę tarp ukrai
nų ir lietuvių, apie kuriuos nera
šoma spaudoje ir ypatiškai ma
žai kalba, nes tokiems raštams 
ir kalboms momentas nepalan-l 
kus dabar, kuomet Europoje tai
ka kaip ant siūlo kabo, kuomet 
paslaptybe visi tautų politiški 
veiksmai pridengti.

yra, 
puti. Jei danties išpuvimas 
dar esti visai mažas, negilus,! 
dažnai tokis dantis visai ne
atsiliepia permainoms tem
peratūros apie jį, ypatingai 
jei permaina esti neperdide- 
lė. Toks dantis jau yra tai
sytinas. Dantys, kurių iš-

atdari, labai greit užsigau-

keitus. Tokių dantų suskau
dėjimai del temperatūros 
permainų esti gana aštrus 
ir prasitęsia ilgoką laiką. Gi
liai įpuvę dantys dažnai su-

mozas, tokis jau čiulpimas, 
kuris ir pagimdo skaudėji
mą. Mes dentistai, dažnai 
girdime žmones sakant, kad 
jų dantys skauda nuo saldai
nių. Ir kai žmogui skausta 
dantys nuo saldainių, čia jau 
aiškiai galima tvirtinti, kad

medicinos ir filosofijos, o taip 
pat iš aukštosios inžinerijos mo
kyklos.

Karališkasis universitetas turi 
didelę biblioteką, muziejų ir la
boratorijas, kurios įvairiu laiku 
buvo paaukotos universitetui at
skirų asmenų.Arėjas Vitkauskas

Nes sveiki dantys ne
skausta nuo saldainių, ir sal
dainiai, kaipo tokie, tiesio
giniai žalos dantims nedaro.

Tokiu budu dantys, kurie 
užsigauna nuo šaltų ar šiltų 
gėralų ir saldžių tirpinių ant 
jų užleistų, ir kurių skaus
mas prasitęsia ilgoką laiką, 
yra taisytini. Jie dažnai 
dar nėra išpuvę, iki, taip sa
kant, nervo, ir daugumoj 
juos galima labai sėkmingai 
užtaisyti. > 1

Toliau, einant mes vėl tu
rime dantis, kurie pradėję 
skaudėti, skausta be persto- 
jimo, nežiūrint ką žmogus 
namie nebandytų ant jų dė
ti. Čia dantys skausta, ne
žiūrint tam, kad ir yra bur
nos temperatūra normalė. 
Priežastis tokiam dantų 
skaudėjimui yra ta, kad 
danties puvimas yra ar labai 
arti ar visai priėjęs prie
danties gyvonies, nervo, ir atsilankyti pas dentistą. 
ligas gaminančiais perais, Laukimas yra nenaudingas.

bakterijomis, užkrėtęs gyvo- 
nį. Užkrėsta gyvonis suser
ga, joje įvyksta, taip sakant, 
įdegimas, kas ir sukelia 
skaudėjimą. Tik du dalyku 
dantų gydytojas tegali pa
daryti su tokiais dantimis: 
viena, tai juos visai ištrauk
ti, o antra, tai gydyti ir rizi
kuoti su tolesniu jų naudin
gumu žmogui. Rizikuoti dėl 
to, kad gydyti dantys gali 
ankščiau ar vėliau apsipu- 
liuoti šaknis. Tokie apsipu- 
liavimai apie šaknis gydytų 
dantų dažnai esti kroniško 
pobūdžio, neskaudus, bet ga
li daug žalos padaryti sukel
dami kitas ligas kitur žmo
gaus kūne. Dažnai kroniš- 
kai apsipuliavę dantys, nuo 
abelno viso kūno nuslopimo, 
kaipo priežastimi, virsta ak
tyviu įdegimu, pasidaro iš 
jų, paprastai sakant, votis. 
Paprasti voties simptonai 
yra skausmas, tinimas ir 
karščiavimas ligonio. To
kiems dantims — amžiną

Pasirodžius mažiems dan
tų suskaudėjimas ar bijoji
mas šilto ar šalto, patartina

Šis ukrainų vadas lankosi A- 
merikoje “incognito”, buvimas 
jo Amerikoje turi didelę politi
niu atžvilgiu reikšmę. Malonus 
žmogus, dar jaunas, pačiam sa
vo amžiaus žydėjime. Jis labai 
iškalbus. Hartforde, netikėtai 
iškilmėse ukrainų nepriklauso
mybės paskelbimo šešioliktų su
kaktuvių paminėjimui susirinki
me girdėjau jo ištisą kalbą. Tai 
artistas kalbininko rolėj, tokiu 
preligentu retai kas gali būti. 
Klausant jo kalbos, prisiminė 
man anie laikai, kuomet Ameri
kos lietuviai mitingavo ir kolek- 
tas dare — rinko aukas del Lie
tuvos nepriklausomybės, dabar 
ukrainų vadai lankosi Ameriko
je su tokia pat misija, daro rin
kliavas, renka pinigus politiš
kiems reikalamš. Ukrainai ne 
tik penkines, dešimtines, bet 
dvidešimtines aukauja ant savo 
tautos laisvės aukuro, rengiasi 
prie kovos už savo tautos laisvę. 
Dabar jų obalsis: “Ukraina turi 
but laisva dabar arba niekados”.
AR BUS UKRAINA LAISVA?

AR GALĖSIT UKRAINĄ 
SUVIENYTI?

Pasikalbėjime su ukrainų va
dais, aš pastačiau jiems virš pa
minėtu du klausimus; jie man 
atsakė: “Jei Tamista ir visi ki
ti lietuviai nebutumete klausę 
Dr. J. Basanavičio, jei nebutu
mete tikėję jo žodžiams, tai ne
butumete turėję nepriklausomą 
Dietuvą". Tai tamistos esate 
įsitikinę, kad jūsų tėvynė Ukrai
na bus suvienyta ir nepriklau
soma, — paklausiau aš jo. Taip, 
mes tikimės sulaukti nepriklau
somos Ukrainos, atsake vienas 
iš ukrainų. Paskui jis aiškino 
man, kad Ukrainai dabar turi 
savo paslėptą tautinę kariuome
nę, tos kariuomenės būriai yra 
visoje Ukrainoje, Lenkijoje ir 
Sovietų Rusijoje, taipgi randa
si skyriai čekoslavijoj, Rumu
nijoj, ir kitose šalyse, ir šie ren
kami pinigai eina ne kam kitam 
kaip tiktai musų paslėptai ka
riuomenei ir jos reikalams.

KALĖDŲ ŠVENTĖMS > 
PIANŲ IŠPARDAVIMAS

$25,000 Vertes Aukštos Rūšies Pianų Parsiduoda

Sutaupiant Virš 33% IKI 50%

Kiekviena šeimyna nori puikų pianą, štai jūsų proga įsigyt vieną 
už stebėtinas žemas kainas. Ateikite — pasižiūrėkite. Nereika
laujame pirkt.

MAŽIEJI “GRAND” PIANAI (fl O
Daug Puikių Modelių iš ko Išsirink-
ti. Visi šalies žymiausių Firmų. Ur MBi

PIANAI

$49
Išviso 25 parsiduoda už šią naują že
mą kainą. Nepraleiskit nematę šiuos 
pianus — tai tik kartą gyvenime pa
sitaiko tokia proga.

Gera Nuolaida Už Jūsų Sena 
Pianą

EKSTRA NEPAPRASTA!

CHICKERING
“BABY GRAND” PIANAI

VISAIP SVAJOJU
Tankiai, o tankiai aš dar svajoju 
Apie žemelę savo tėvelių;
Lig kad ligonis skausmuos vaitoju 
Akis užmerkęs ieškau vaizdelių.

Skauda man^irdį, jausmai jau liūsti 
Patamsiuos nėra jokių vaizdų;
Mintys pakilę gali pražūti — 
Vaizdai sutverti musų tėvų.

Tėvynė musų, kurios gražumas
Išeiviams yra turtai didžiausiai:
Javai žaliuoja, girių didumas, 
Nemunas plaukia bangom toliausiai.

Tie aukšti bokštai, pilis senovės, 
Mus Kunigaikščių tvirtovės buvo, 
Ne vienas pulkas priešų atjojęs, 
Kovai pakilus staiga pražuvo.

Štai aeroplanai, kanuolės baubia 
Manevruose visi karo drąsuoliai, 
Tankai šarvuoti per žemę šliaužia,

v Priešo nebijo, valio! narsuoliai.
Po miestus, kaimus Šauliai maršuoja, 
Rengiasi į karą kad Vilnių atgauti, 
Gyvastį savo nariai aukuoja

. Su lenkais reikia mums, broliai kariauti...
P. Aukštikalnis

NEGALIU PAMIRŠTI
Negaliu pamiršti gimtosios šalutės
Žydinčių vosilkų, balselio lakštutės;
Tų lygių laukų, kur rugiai siūbuoja,
Kur broliai sesutės linksmai sau dainuoja.

Ten gražiausios gėlės žydi ant pievelės, 
Iš jų medų ima pilkosios bitelės;
Visas tas gražybes kas gal apsakyti, .
Ir krantai upelių žiedais aprėdyti.

Sriauniosios upelės kas dieną sriuvena, 
Visi meiliai lanko, jos meilę gabena; 
Grįsta ir paukšteliai, jų veido išsiilgę, 
Gimtinei šalelei atgaivinti širdį.

Lapeliais karpytais žaliuoja berželis, 
Ir žydi prie lango skaistus putinėlis;
Gegutė kukuoja, kad skamba sodnelis 
Negali užmigti jaunasis bernelis.

Kaip sunku pamiršti žaliosios pušelės, 
Kur gražiai skambėjo mus jaunų dainelės;
Oi, kaip širdis geidžia tėvynę matyti, 
Brolius ir sesutes linksmai aplankyti.

A. Dūdelė

Pianų — Radio Priimtuvų — šaldytuvų 
20 TRUMBULL GATVĖS — TEL DIAL 4-9430

ATDARYTA VAKARAIS

Pasauly švelniausias tonas. Niekad pdr- fj O fA 
ma nebuvo parduota už šią kainą. Pa- M
siteiraukit apie šį nepaprastą pasiųlymą! v v v

Kaina Pirmiau Buvo $1,000_____________
A QT A R A Pirkite bile Pianą Lengvomis Mokesti- 

JL Jl jAjLjjA mis. Atsiminkite, mes nereikalaunam\ 
nuošimčio! Musų geras vardas pr paskutinius 30 metų 
yra jūsų užtikrinimas teisingumui.

Iš šitų kelių pareiškimų, skai
tytojas galėsi suprasti, kad uk
rainų tauta jau pasirengus savo 
pavergėjus vyti iš savo krašto, 
ji laukia tik patogaus momento. 
O ką gi reikštų ukrainų sukili
mas karo metu? Daleiskim, kad 
jei Lenkija susikibtų su kita ša
lia karo lauke; įsivaizdinkim, jei 
ukrainų rinktiniai laisvanoriai 
pametę arklus pradėtų rinktis į 
pulkus, iš apie mažiausia 8 mili
jonų ukrainų po Lenkijos jungų, 
susidarytų kelios dešimtys pul
kų, kurie atakuotų Lenkija iš 
užpakalio. Koks Lenkijos liki
mas butų tada? Apie tokius žy
gius galvoja musų proamžių 
draugai Ukrainai. Jie laukia pa
lankaus momento sukilimui, ku
ris pakratis lenkišką rzecpospo- 
litą.

Šitokį įspūdį gavau iš pasikal
bėjimo su ukrainų vadais, kurie 
rikiuoja ir vienija ukrainus Uk
rainoje ir užsieny, rengia Ukrai
nos patrijotus į kovą už savo 
mylimo krašto laisvę. O gi 40 
milijonų ukrainų, tai didelė j le
gal.

“Amerikos Lietuvio” 
Skaitytojų Žiniai

Amerikos Lietuvio Administra
cija pereitose savaitėse išsiun
tinėjo paraginimus savo 
skaitytojams, prisiminant link 
išsibaigusių už laikraštį prenu
meratų. Dalis jų jau pasinauji- 
no. dalis ne. Mes priimsim Lie
tuvos paskolos kuponus už 1934 
metus, tų, kurie užsisakys sau 
ar savo giminėms Lietuvoj. Am. 
Lietuvio prenumerata Suv. Val
stijose $1.50. Užsieny — Lietu
voje $2.00.

Ypatingai prašome tų Ameri
kos Lietuvio skaitytojų, kurie 
turi užrašę laikraštį savo gimi
nėms Lietuvoje ir jau daugn 
mos jų prenumeratai yra 
baigę—panaujini. Mes siuntinė 
darni už dyką turime panešt di
delius nuostolius, ir todėl su se
kančiu A. L. numeriu, jei 
sinaujins, busim priversti «u 
stabdyt siuntinėje.,

Amerikos Lietuvic
14 Varnon St. WorcooUr,



PUSLAPIS 6-taa, AMERIKOS LIETUVIS Gruodžio 8-tą dieną, 1934 m.

ŽINIOS IS LIETUVOS
Lietuvos Miestai I 
Sparčiai Lietuvėja

vokietis 1 (buvo 1).
Zarasuose — lietuviai 6 (buvo

4) , žydai 3 (buvo 4) rusai 0 
(buvo 1).

Utenoje — 6 lietuviai ir 6 žydai. 
Jurbarke — lietuviai 4 (buvo 3), 

žydai 4 (buvo 5), vokietis 1 
(buvo 1).

Raseiniuose — lietuviai 7 (buvo
5) , žydai 4 (buvo 5), lenkai 1 
(buvo 2).

Panevėžyje — lietuviai 14 (bu
vo 10), žydai 5 (buvo 7), len
kai 2 (buvo 4).

Kėdainiuose — lietuviai 8 (buvo 
7), žydai 4 (buvo 5).

Jonavoje — 3 lietuviai ir 6 žy
dai.
Išeina, kad Jonava ir šakiai — 

žydiškiausi Lietuvos miestai. Ki
tur visur lietuvių elementai jau 
aiškiai vyrauja. Ir šį kartą 
miestų tarybos jau daug lietu
viškesnės už prieš trejus metus 
išrinktąsias. Kaune daugiausia 
balsų gavo Dr. K. Grinius, 1926 
m. buvęs valstybės prezidentas.

JONAVA IR ŠAKIAI ŽYDIŠ
KIAUSI MIESTAI

Prieš trejatą metų buvo pa
grindinai pakeistas savivaldybių 
rinkimo įstatymas. Ankščiau 
partijos statydavo savo kandida
tų sąrašus ir agituodavo už tuos 
sąrašus paduoti balsus. Dabar 
valsčiuose rinkimai eina šitaip. 
Seniūnijos (kelių kaimų) gyven
tojai susirenka ir iš savo tarpo 
išsirenka seniūną, jam padėjėją 
ir vieną seniūnijos atstovą į val
sčiaus tarybą. Valščiaus taryba 
išrenka viršaitį ir vieną atstovą 
į apskrities tarybą. Miestų tary
bos renkamos kiek kitaip, čia 
kiekvieni trys šimtai rinkikų ga
li išstatyti savo siūlomų kandi
datų sąrašą. Bet rinkikai pa
duoda balsus ne už ištisus sąra
šus, bet už sąrašuose įrašytus 
asmenis. Kiek visuose sąrašuo
se yra įrašyta kandidatų, tiek 
kortelių, su kandidatų pavardė
mis, gauna kiekvienas rinkėjas. 
Rinkėjas išsirenka ir paduoda 
rinkimų komisijai uždarytame 
voke tiek kortelių, kiek atstovų 
renkama į miesto tarybą. Be to 
dabar savivaldybes renka ne visi 
pilnamečiai ir pilnateisiai gyven
tojai, o tiktai šeimų ar ūkių šei
mininkai. Prie šitokios rinkimų 
tvarkos partinei agitacijai be
veik nėra kas veikti. Sakysim, 
į 3500 esamų seniūnijų negalima 
pasiųsti agitatorius-kalbė tojus. 
Pagaliau, ką jie ten ir galėtų 
kalbėti, kaip agituoti? Juk vie
nos seniūnijos gyventojai vienas 
kitą gerai pažįsta, taigi jie patys 
nusimano už kurį asmenį paduo
ti balsą. Panašiai ir miestuose: 
kai paduodama rinkikui, saky
sim, Kaune iš 330 kortelių su 
kandidatų pavardėmis, tai jis ir 
be agitacijos suranda 24 korteles 
su sau pažįstamų asmenų pavar
dėmis. Vis tiktai miestų tary
bų rinkimuose bent per laikraš
čius varoma agitacija už vienų 
ar kitų sąrašų kandidatus. Prieš 
trejus metus opozicinės partijos 
(krikščionys demokratai, valstie
čiai liaudininkai ir socialdemo
kratai) rinkimus boikatavo — 
savo kandidatų nestatė. Bet tų 
partijų nariai vis tiktai balsavo 
už kitų grupių išstatytus kandi
datus. Prieš mėnesį laiko įvyko 
valščių ir apskričių savivaldybių 
rinkimai, o lapkričio 9-10 dieno
mis buvo miestų tarybų rinki
mai. Šį kartą rinkimuose daly
vavo ir opozicijos partijos, ir 
Mtatė savo kandidatus. Rinki
mai praėjo ramiai, bet gyvento
jai parodė daug susidomėjimo. 
Balsavo po 80-90% turinčių tei
sę balsuoti. Tiktai Kauniškiai 
parodė daugiau apsileidimo, ir 
balsavo tiktai 52% rinkikų. Be
veik visuose miestuose šį kartą 
lietuviai pravedė daugiau savo 
atstovų, o žydai, lenkai ir kiti 
mažiau. Šitai aiškiai parodo, kad 
Lietuvos miestai sparčiai lietu
vėj a. Taip miestų tarybos tau
tybėmis turės šitokį atstovų są
statą (skaitliuose parodytas at
stovų skaičius buvusioj tary- 
boj):
Kaune — 16 (buvo 12) lietuvių 

ir 8 (buvo 12- kitų tautybių. 
Rezultatai dar galutinai nepa- 
aiškėję.

Mariampolėje—lietuviai 10 (bu
vo 8), žydai 4 (buvo 6), vo
kietis 1 (buvo 1).

Telšiuose —• lietuviai 9 (buvo 8), 
~vdai 3 (buvo 4).

ragėje — lietuviai 12 (buvo
7) , žydai 3 (buvo 5).

aržuose — lietuviai 9, žydai 3. 
Tiek ir buvo.

Kretingoje — lietuviai 7 (buvo
8) , žydai 2 (buvo 1).

Su v. Kalvarijoje — 4 lietuviai, 
3 žydai ir 1 lenkas.

Prienuose — lietuviai 6 (buvo 
5), žydai 3 (buvo 4).

Žagarėje — lietuviai 6 (buvo 5), 
žydai 3 (buvo 4).

Vilkavišky — lietuviai 6 (buvo
4) , žydai 6'(buvo 8).

Virbalyje — lietuviai 5 (buvo 
3), žydai 3 (buvo 4), vokietis 
1 (buvo 1).

Ukmergėje — lietuviai 7 (buvo
5) , žydai 5 (buvo 6), lenkai 3 
(buvo 4).

Jonišky — 7 lietuviai, 2 žydai.
Plungėje — 6 lietuviai, 3 žydai, 
šakiuose — 4 lietuviai, 5 žydai. 
Šiauliuose — lietuvių 16 (buvo 

15), žydai 5 (buvo 6).
Radvilišky — lietuvių 11, žy-

Alytuje — 7 lietuviai (buvo 7), 
3 žydai (buvo 4), ir lenkai 2 
(buvo 1).

šakių Naumiesty — lietuviai 5 
(buvo 4), žydai 3 (buvo 4), 

galima, nes nebuvo savų laivų. Į 
Nors Santarvės Valstybių atsto
vas prie Kolčako valdžios ir ža
dėjo batalioną vandenynais per
vežti į Lietuvą, bet vis delsę, kol 
išsispręs Kolčako kovos su bol
ševikais.

Pagaliau, 1919 metų vasarą 
rusų žiauraus pilietinio karo au
dra ir rusų tarpusavęs žudynės 
persimetė į Sibiro plotus. Kol
čako' suirusi kariuomenė spar
čiai traukėsi, įkandin bolševikų 
raudonosios armijos spaudžia
ma. Čekų ir lenkų kariuomenės 
dalys pirmiausia traukėsi trau
kiniais į Rytus, o lietuvių bata
lionui, kaipo mažesnei jėgai, te
ko lukuriuoti. Miškuose siautė 
didelės banditų gaujos, ramius 
gyventojus terorizuodamos. Mu
sų batalionas jau buvo susi- 
kraustęs į traukinį, bet neturėjo 
kelio, kuris buvo užimtas besi
traukiančių stipresnių jėgų. Ir 
štai, į lapkričio 23 naktį buvę 
batalione apie 30 lietuvių komu
nistų padaro perversmą, suareš
tuoja karininkus, suklaidina ka
reivius. Ir batalionas patenka į 
žiaurių Rogovo banditų rankas, 
Altajaus krašte.

Gruodžio 9 dieną (1919) čere- 
muškino bažnytkaimy banditai, 
šalčio sukaustytose kapinėse nu
rengia ir kardais sukapoja 5 lie
tuvių bataliono karininkus ir 3 
kareivius. Tai ir buvo tikroji 
lietuvių Golgota Sibire. Atėju
si netrukus reguliari bolševikų 
cariuotnenė ir Rogovo banditų 
keliolika sušaudė, o lietuvių ba
talioną nusivedė į Krasnojarską. 
Čia kiek palaikę, batalioną bolše
vikai nuginklavo ir jo karius 
pavieniui paleido.

Šiemet gruodžio 9 dieną suei
na 15 metų nuo čeremuškino 
baisiųjų žudynių. Buvę Sibire 
lietuvių veikėjai lapkričio 11 die
ną susirinkę nutarė Lietuvos 
garbingų karių mirtį ir lietuvių 
veikimą Sibire paminėti. Vy
tauto Didžiojo Muziejuje, gener. 
Nagevičiaus maloniu sutikimu, 
prie karo muziejaus bus įsteig
tas Sibiro lietuvių skyrelis. Čia 
bus sudėti daiktai ir dokumen
tai, nušviečiantieji Vytauto Di
džiojo vardo batalioną ir lietu
vių Sibire politiškai visuomeniš
ka veikimą. Bus išleista tiems 
dalykams nušviesti paveiksluota 
monografija-knyga, kuriai rank
raštį baigia ruošti advokatas 
Linkevičius (buvęs bataliono va- 

*das). Gruodžio 9 dieną Kaune 
Vytauto bažnyčioje bus atlaiky
tos gedulo pamaldos už žuvusius 
bataliono karius; o vakare uždė
tas vainikas ant paminklo žuvu
sioms už Lietuvos Laisvę, šiems 
nutarimams įvykinti išrinkta ko
misija: pulk. Kaz. Novakas, Ant. 
Bružas, Kar. Pabėrža ir Petras 
Linkevičius.

Šia proga generolas Nagavi- 
' čius ruošias išleisti atsišaukimą, 

kad ir kituose kraštuose ar mies- 
. tuose ką nuveikę lietuviai, siųs

tų eksponatus muziejui. Tas at- 
• sišaukimas netrukus bus pa- 
; skelbtas ir Amerikos lietuviams.

Lietuvių Galgota 
Sibire

Didžiojo karo metu lietuvių 
tauta buvo išklaidyta į* tris stam- 
besnias dalis. Tautos kamienas 
Lietuvoje kentė žiaurų vokiečią 
okupacijos jungą ir pergyveno 
visas karo baisenybes. Apie mi
lijonas lietuvių jau iš seniau gy
veno Amerikos Jungtinėse Val- 

ybėse. Karo metu čia puikiai 
darbai ėjo ir lietuviai gerai ver
tėsi, pasiturinčiai gyveno, bet 
jie saviškiams mažai tegalėjo 
tėvynėje pagelbėti. Apie 250.000 
lietuvių, karo tremtinių, vargo, 
išblaškyti įvairiuose Rusijos 
miestuose. Apie 50.000 lietuvių 
gyveno dar iš seniau Rusijoje. 
Šie buvo jau įsigyvenę ir todėl 
jie daug pagelbėjo savo broliams, 
karo tremtiniams ir medžiagiš
kai ir morališkai.

Laiminga .musų tauta, kad jos 
sūnus tėvynėje ir įvairiuose pa
saulio kraštuose būdami,, vienin
gai stojo kovoti ir ginti Tėvynės 
Laisvę, kada atėjo laimingoji 
valanda.

Kas pinigais', kas ginklais, kas 
raštu ir žodžiu rėiškėcf Lietuvai 
Nepriklausomybės reikalavimą. 
Ir neskaitlinga "(vos apie 3,5 mi
lijonų) musų tauta turi atstačiu
si savo nepriklausomą valstybę, 
nors dar be tikrosios sostinės 
Vilniaus ir trečdalio lenkų oku
puotų žemių... O tuo tarpu apie 
12 milijonų gudų ir apie 4 mili
jonų ukrainiečių tebevelka sun
kų rusų (bolševikų) ir lenkų 
jungą.

Sunkiausia tačiau teko karo 
metu išgyventi apie 50.000 lietu
vių Sibire. Tuo tarpu, kai iš 
Europos Rusijos miestų musų 
karo tremtiniai beveik visi grįžo 
1918 metais, įsigalėjus Rusijoje 
suirutei, tai lietuviai Sibire 1918 
ir 1919 metais buvo net dviem 
kariškais frontais atskirti nuo 
savo tėvynės.

Bet ir čia jie ką galėdami, da
rė savo gimtosios šalies išlaisvi
nimui. Taip, 1919 metų sausio 
5-7 dieną įvykęs Irkutske Sibiro 
lietuvių kongresas priėmė rezo
liucijas — Lietuvai nepriklauso
mybės su sostine Vilniumi reika
lavimus ir tas rezoliucijas, tri
mis kalbomis (lietuvių, prancūzų 
ir anglų) išsiuntinėjo visų pa
saulio valstybių užsienių reika
lų ministerijoms ir taikos kon
ferencijos delegacijoms Paryžiu
je. Teikė Kolčako valdžiai me
morandumus — pripažinti Lietu
vos nepriklausomybę ir jo val
džioj gyvenantiems lietuviams 
Lietuvos pilietybę. Susikūręs 
Tomske Centralinis Sibiro Lietu
vių Biuras daug ir drąsiai dirbo 
gelbėdamas musų karo tremti
nius iš rusų tarpusaviu žudynių.

Bet lietuviai Sibire greit su
prato, kad rezoliucijomis bei rei
kalavimais Lietuvai Laisvės ne
atgausi. Kad po visų karo metų 
kančių musų tėvynei dar teks 
ginklu ginti savo laisvę. Todėl 
jau 1918 metais pradėjo organi
zuoti Sibire, Novonikolajevske, 
lietuvių Vytauto Didžiojo vardo 
batalioną. Į batalioną greitai 
susirado apie 400 karių ir apie 
20 karininkų. Keistai ir giliai 
įspūdingai skambėjo lietuviška 
kariška komanda ir kariu šau
nios dainos. Sibiro miškuose,' 
ties Obės upe apie 7500 kilomet
rų nuo Nemuno krantu.

Bataliono troškimas buvo or
ganizuotai, su ginklais grįžti į 
tėvynę ir stoti į karą su jos Lais
vės priešais. Deja, tada Sibirą 
nuo Lietuvos skyrė net du ka
riški frontai. O1 per Tolimuosius 
Rytus vandenynais grįžti nebuvo

Karo Muziejui ir 
Amerikiečių Laisvės

Varpai Naujose 
Patalpose

1921 m. Kaune buvo įsteigtas 
karo muziejus. Apie muziejaus 
pastatą sukurtas gražus sodne
lis, kuriame stovi daug brangių 
paminklų, visai Lietuvai žinomų 
vyrų biustai. Karo muziejaus 
sodelyje pastatytas žuvusiems 
del Lietuvos laisvės paminklas, 
prie kurio su atitinkamomis a- 
peigomis kas vakaras pagerbia
mi karžygiai, žuvusieji del Lie
tuvos laisvės. Pačiame muzieju
je yra keli tūkstančiai istorinių 
eksponatų, iš kurių puikiausiai 
atsispindi senovės ir dabartinės 
Lietuvos laisvės kovos. Ligšio
linio karo muziejaus bokšte ka
bojo Amerikos lietuvių kongreso 
Čikagoje atsiųstas Laisvės Var
pas. Tačiau tą varpą Amerikos 
lietuviai siuntė ne į šį karo mu
ziejų, bet į Gedimino kalną Vil
niuje. Pirmasis Laisvės Varpu 
suskambino didysis lietuvis a.a. 
mž. Petras Vileišis. Jo skambi
nimas priminė visiems lietu
viams ant varpo įrašytus sim
boliškus žodžius: “O skambink 
per amžius vaikams Lietuvos, 
tas laisvės nevertas, kas negina 
jos”. Tačiau dabar baigiant 
statyti Vytauto Didžiojo muzie
jų, atėjo reikalas nugriauti lig
šiolinio karo muziejaus bokštą 
— lapkričio 9 dieną 10 vai. iš 
šio bokšto paskutinį kartą buvo 
iškilmingai nuleista Lietuvos 
valstybinė vėliava. Pats karo 
muziejus jau ir Laisvės Varpas 
perkeltas į naujus Vytauto Di
džiojo muziejaus rumus ir nau- 
jąjį bokštą. Ligšiolinio karo

PADIRBTI DANTYS IR TILTELIAI
KURIE YRA PILNAI GVARANTUOTI KAD TIKS 
IR ATRODYS NATURLIšKAI IR YRA PADARO
MI MUSŲ PAČIŲ LABORATORIJOSE. VARTO
JAMA VIEN TIK GERIAUSIA

“KAINOS PRITAIKYTOS JŪSŲ ŠIOS
Dantų Ištraukimas

Sutaisom Dantis (Padirbtus)
Iš A’nksto Pasakom Kainas

DIENOS KIŠENIUI”
Dantų Išvalymas 

Kol Laukiate
- Peržiūrėjimas Už dyką

Prašome Jūsų Paramos

DR. SHAWMUT, DENTIST, INC.
536A MAIN GATVĖS PRIEŠ FEDERAL GATVĘ

Valandos: Kasdien nuo 9-tos vai. ryto iki 6-tos vaL vakaro 
Pirmadienį, 9-tos vai. ryto iki 8-tos vai. vakaro

Brocktono ofisas, 172 Main St. Fitchburgo ofisas, 410 Main St.

muziejaus bokštą ir kitas patal
pas jau baigiama griauti. Tsb.

Pertvarkys Autove- 
vežimiu Mokesnius 
Veikiantieji dabar Lietuvoje 

autovežimių mokesniai buvo nu
statyti 1932 m. pradžioje, < kuo
met dar nebuvo šalyje jaučiama 
ekonominė krizė. Paskutiniųjų 
metų bėgyje pasirodė, jog mo
kesniai, palyginamai, yra aukšti 
ir pati jų rinkimo tvarka yra 
labai netobuli. Mokesnius mo
ka nuo tam tikrų nustatytų ter
minų iki metų galo, reiškia ir 
už tą laiką, kada del oro ir ke
lių stovio savininkui labai mažai 
tenka važinėti. Be to, tekdavo 
iš karto mokėti didelę pinigų su
mą, kas 'sudarydavo savinin
kams sunkumų. Krizis ir toki 
mokesniai mažina ir automobi
lių skaičių Lietuvoje:
1931 m. buvo 2064 automobilių
1932 m. buvo 2028 automobilių
1933 m. buvo 1894 automobilių

Į šį nenormalų reiškinį at
kreipė dėmesio Lietuvos Auto
mobilių Kliubas ir ėmė daryti 
žygių šiam pašalinti.

Lietuvos Automobilių Kliubas 
peržiūrėjęs kitų kraštų autove
žimių mokesnių įstatymus, ap
sistojo ties Prancūzija, kuri iš 

I panašios padėties išsigelbėjo į- 
vesdama nuo 1934 m. kovo mėn. 
papildomus benzino mokesčius, 

p Šis už autovežimius mokesčių 
rinkimo būdas manoma pritaiky
ti ir Lietuvai. Reiškia vy-bė atsi
sako nuo visų mokesnių, imamų 
tiesioginiai nuo automobilių, bet 
tą mokesnį užkrauna ant benzi
no, atatinkamai pakeldama jo 
kainą. Toks mokesnis yra dau
giau teisingas, nes jis yra tiesio
giniai imama nuo naudojimosi; 
kas daugiau važinėja, daugiau 
gadina kelius, tas daugiau turi 
ir mokėti. Be to, ši mokesčių 
sistema yra patogi dar ir tuo, 
kad automobilių savininkai ne
privalo iš karto mokėti dideles 
sumas, bet jie jas sumoka po 
truputį, nejausdami mokesčių 
sunkumo. — Tsb.

ĮvairiosŽinios
— Buvęs Lietuvos ministeris 

pirmininkas Augustinas Volde
maras pereitais metais parašė 
straipsnį, kuriame aštriai kriti
kavo išleistą tautai ir valstybei 
saugoti įstatymą.. Tas straips
nis kažin kuriuo keliu pateko į 
vokiečių laikraštį, išeinantį Ka
raliaučiuje. Vėliau straipsnis 
buvo atspausdintas atskirai ir 
platintas Klaipėdos krašte. Už 
paminėtojo straipsnio parašymą 
Augustinas Voldemaras buvo 
patrauktas teisman. Lapkričio 
8 dieną Lietuvos apeliaciniai rū
mai Voldemarą pripažino kaltu 
ir nubaudė 6 mėn. paprastojo 
kalėjimo, drauge atimdami ku
rias teises. Dabar A. Voldema
ras sėdi Mariampolės kalėjime.

— Lietuvos ministerių kabine
tas priėmė įstatymą, kuriuo tei
singumo ministeriui suteikiami 
platus įgaliojimai, priimant ir 
atleidžiant advokatus. Naujuo
ju į^įatymu, teisingumo minis
teris gali praktikuojantį advo
katą iš vienos vietos perkelti ki
ton. O Lietuvoje yra labai svar
bu, nes ligšiol dauguma advoka
tų gyvendavo didesniuose mies
tuose, o mažuose miesteliuose jų 
nebūdavo. Toks nenormalumas 
piliečiams yra sunkiai pakelia
mas ir brangiai kaštuoja. Nau
juoju įstatymu ypač patenkinti 
tolimesnių užkampių gyventojai, 
kurie dabar tikisi sulaukti teisi
nių patarėjų savo apylinkėse.

— Lietuvoje plačiai kalbama, 
kad lapkričio pabaigoje į Kauną 
atvažiuos Sovietų Rusijos užsie
nių reikalų Komisaras Litvino
vas. Jis Kaune laukiamas apie 
lapkričio pabaigą. Litvinovo bu
simam -apsilankymui teikiama

Hi-Test Ran^e

Millbury St. Coal & Ice
COMPANY 

Dial 3-3631■Tel. Dial 2-7387
Visokios Rūšies Angliai 

NAUJOS ANGLIJOS KOKSAI IR 
MĖLYNIEJI ANGLIAI, MUSŲ 

SPECIALIŠKUMAS
Aukštos Rūšies Aliejus Pečiams 

ir Kurui

JONAS KIELA
441 Millbury St., Worcester, Mass.

Įvairių Išdirbysčių 
(Upright — Players — Grands) 

Už
PIGIAUSIAS KAINAS

$10.00 ir Aukščiau
Lengvos Mėnesinės Mokestys

S. C. Brennan
WORCESTER STORAGE CO.

88 Pleasant Street 
Worcester, Mass.

Laikykite Savo Namus šiltai 
Už Mažą Kainą šią žiemą

Visai Žiemai Prisikraukite 
Anglių, Koksų ar Aliejaus 

Musų Lengvų Mokesčių 
Planu

Užmokėkite Į Dešimts Mėnesių 
Pirma Mokestis Nepriverstina 
Pasinaudokite Musų Nauju Finan

savimo Planu
Telefonuokite del Informacijų

PETER BROS.
Tel. 3-7247
ANGLYS — KOKSAI — MALKOS 

ALIEJUS KURUI

161 Washington St.

ypatinga reikšmė, šiuo faktu 
ypač yra susirūpinę vokiečiai ir 
lenkai. Apsilankymas esąs daug 
reikšmingesnis dar ir dėlto, kad 
jis įvyks prieš Pabaltijo valsty
bių užsienių reikalų ministerių 
konferenciją, kuri bus Taline 
lapkričio 29-30 d.

— Nors Lietuvos-Latvijos pre
kybos derybos jau kuris laikas 
vyksta, tačiau ligšiol jokio susi
tarimo dar nepasiekta. Ypač 
sunku susitarti dėlto, kad del es
amų Latvijoje įvežimo ir pinigų 
išvežimo suvaržymo, latviai Lie
tuvos gaminių nenori į savo rin
ką priimti. Iš kitos pusės lat
viai nori plačiai išnaudoti savo 
gaminiams Lietuvos rinką. Dėl 
tokių latvių reikalavimų, mano
ma, kad Lietuvos-Latvijos pre
kybos derybos gali nusitęsti il
gesnį laiką.

— Lapkričio 18 d. bus Latvijos 
nepriklausomybės šventė. Ji bus 
plačiai minima Kaune ir Taline. 
Į abu šiuos paminėjimus vyks 
Latvijos vyriausybės atstovai. Į 
Kauną atvažiuos latvių finansų 
ministeris Ekis, trumpą laiką 
buvęs Latvijos ministerių Lietu
voje. Šiais’ latvių vyriausybes 
narių apsilankymais Kaune ir 
Taline norima labiau sustiprinti 
visų trijų\ Pabaltijo valstybių 
santykius. Kaune Latvijos ne
priklausomybės sukaktuvės bus 
plačiai paminėtos. Jas rengia 
Lietuvių-Latvių vienybės drau
gija ir Latvijos draugai. — Tsb.

AMERIKOS LIETUVIO 
SPAUSTUVĖJE ATLIEKA 

VISOKIUS SPAUDOS

------= VISUOMET----
Geriau skolint pinigus negu, kad 
prarasti kreditą jeigu paliktumet 
savo skolas nemokėtas. Mes suteik
sime ekstra pinigus kurių jums 
reikalinga.
Ateikit ir pasiteiraukit apie musų 

bkw METHOD 
Lydimas Z10 3

544 MAIN GATVĖS

Ben. Mendelsohn
ADVOKATAS 

390 Main St. Room 931-932 
Worcester, Mass-

Tel. 5-3865 Res. 2-4233

Ofiso Tel. 5-2576 Room 527

Charles W. Tamulonis
Namų Tel. 2-0911 

Naujas Lietuvis Advokatas 
Prityręs Teisių Žinovas 

Teiraukitės
390 Main g-vės—Worcester, Mass.

F. A. Vaišnora, M. D.
(VEIKSNER)

LIETUVIS GYDYTOJAS
OFISO VALANDOS:

Nuo 10—12 ryte; nuo 2—4 dienos 
ir nuo 6—8 vakare 

(Sekmadieniais sulig susitarimo)
Tel* 5-7810

96 Vernon G-vėsf Worcestery

Dr. Jonas J. Žemaitis
4 LAFAYETTE GATVĖS

PASITARIMAS UŽDYKĄ
• Aš išgydysiu ir prašai y siu visus 
nuospaudas (corns) ir kietumus 
(calluses) abiejų kojų už 75 cen
tus. Nereikia paskirt laiką išanks- 
to.

KOJŲ ARKŲ PARAMOS UŽ 
PRIEINAMAS KAINAS

R. V. Westlin, M. D,
Gydytojas

Baigęs Mokslą Suomijoj
OFISO VALANDOS:

Nuo 10-11 ryte; nuo 2-3 dienos 
ir nuo 7-8 vakare f 

Trečiadieniais — nuo lO-ll^

45 Prospect Street
Fitchburg, Mass-

MESSIER’S DINER
Pabandykit Pas Mūs Sykį Paval
gyt ir Pasisvečiuot Naujai Įreng
tuose Budelėse.

49 Millbury Gatves

T. J. COONEY CO
PARINKTI ir IMPORTUOTI 

Vynas — Degtinė — Alus 
Pristatymas ir Patarnavimas už 

Dyką
Neskaitome už Alaus Dėžes 

MES KALBAM LIETUVIŠKAI
Tel. Dial 2-9960

82 Millbury St. — Worcesteryje

— Sveikas gyvas brolau! | 
' — „Kur eisim ? j
| — Na eisim pas Čėsną — gir-1 
| dėjau turi importoto gerymo.
I VILIAMAS ir ADOLFAS 
i čeSNAI i 
; 90 Millbury Gatvės i
I Worcester, Mass. j
Į Čia gausit išsigert impor-1
j tuotų gėrymų

"Russian CleercoaT’
ANGLYS

Aukštos šilumos ir Mažiau Bač
kutės Pelenų Iš Vieno Tono 

Pabandykite

Doherty Coal Co.
34 Franklin St.—Worcester, Mass. 

Sankrova: 241 Southbridge St.

MOTIEJUS A. ČIVINSKAS
Vienintelis Lietuvių Grabor&u* 

Worcester/

Patarnauju laidotuvSm ir išranda- 
voju automobilius įvairiems reik a 
lams už prieinamiausią kainą. O 
25 mylių atstume nuo Worcester!®, 
susisiekimo reikaluose, patarnautu 

Tel. 5-5898

j

už dyką. Kreipkite
340 HARDING STREET



r. ;

Dabar

Už tą patį Aukštos Rūšies 
Valymo Patarnavimą, ku
rį reikalautumet iš musų

■ IŠVALYTI
■ SUPROSYTI 
fet ATNAUJINTI

Del Greito 
Patarnavimo Pašaukit 

5-5281

VYRU KOSTIUMAI 
P L 0 S Č I A I 
VIRŠUTINIAI ŽIPONAI
Centro Ofisas Dirbtuve 
73 Green g-vės Plymouth g-ves

KAILINIŲ DRABUŽIŲ 
SANDELIS

Užlaiko Pigiausiomis Kainomis 
Kiekvienas Drabužis Apdraustas

IMIGRANTŲ PROBLEMOS

nors

REIKALAUKITE

BOWLERS ALŲ
WORCESTERIO NUOSAVAS PRODUKTAS

ALAUS VARYKLA NUO 1883 METŲ

TURISTU KORTELĖS AMERI
KIEČIAMS SVEČIAMS Į

Klausimas.-Ka turi Amerikos 
nib'etis daryti, jeigu nori vykti 
Meksiką aplankyti?

PAŠALPA VETERANAMS 
KALIFORNIJOJ

'ųiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiuiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiimiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiP ’

Visa Lietuva su jos Pavergtais Kraštais bus rodoma 
Gyvuose ir Kalbamuose Paveiksluose

Rengia Juozas Januškevičius, Jr. bendradarbiaujant 
“Amerikos Lietuviui”, įvyks

SEKMADIENY, 16 GRUODŽIO, KAIP 3 POPIET
PIRMADIENY, 17 GRUODŽIO, KAIP 7 VAKARE

Didžioje
LIET. UK. KLIUBO SALĖJE, 12 VERNON G-VĖS 

Worcester, Mass.
Čia atsilankę pamatysit, ką jums parodys Juo
zas Januškevičius savo naujovinėse gyvose ir 
kalbamose filmose ką-tik iš Lietuvos pargaben-

KUOMET PIRMOS POPIEROS 
BEVEIK IŠSIBAIGIA

1 Klausimas. Ką tik sužinojau, 
kad mano “pirmos popieros” į 
trumpą laiką išsibaigs. Aš apie 
tai greičiau nesužinojau. Kuo
met išsiėmiau tas pirmas popie
ras, tai tomis dienomis nereikė
jo pristatyti atvažiavimo certi
fikato. Ar išgavimas tokio cer
tifikato ilgai ima? Ką aš turiu 
daryti, kad man nereikėtų vėl 
antru kartu išsiimti pirmų popie
rų.

Į Atsakymas. Tuoj pasiųsk Na
turalization Service prašymą ant 
blankos A-2214, prisiųsdamas 
sykiu ir pirmas popieras, pinig-

Kauno PiLes Griuvėsiai iš 17 šimtmečio

tose. Jis rašo “Amerikos Lietuvio” redakcijon, 
Kokius Paveikslus Rodys Virš Pažymėtose Dienose: 

Dariaus ir Girėno Metinė Šventė Kaune ir Jų 
Kimus pašarvotus karštose.

Lietuvos Juros Dienos Šventė Klaipėdoj.
Lietuvos Resp. Prezidento Smetonos Juros Die

nos Kalba.
Amer. Lietuvių B-vė “Drobė” Audimo Darbus.
Lietuvos Ūkininkų Gyvenimą.
Lietuvos Žvejų Gyvenimą Nidoj
Lietuvos Kurortą Palangoj.
Lietuvos Kariuomenė, Kariuomenės kautynės ir 

manevrus, Kariuomenės Stovyklas, Kareivių 
gyvenimą, Did. Kun. Gedimino pėst. pulką, 
Kariuomenės atletus.

Lietuvos Sklandymo Mokykla Nidoj.
Šunskų Tautininkų Gegužines, šokius, žaidimą ir 

jaunimą, dalyvaujant Užsienio Reikalų Mi- 
nisteriui p. Lozoraičiui.

Lietuvos Miestus, Kaimus ir Šventes.
Rugiapiutę ir Kūlimą Rugių.

tografijas. Jeigu atvykai šion 
šalin prieš birželio 29 d., 1906 
m., nereik turėti atvažiavimo 
certifikato. Jeigu atvažiavai po 
tai dienai, tai Natūralizacijos 
Biuras atliks išgavimą tokio cer
tifikato. Prie šitos išpildytos 
form A-2214 prisegk laišką, ku
riame pažymėk, kad tavo pir
mos popieros greitai išsibaigia.

ATEIVIŲ VETERANU PILIE- 
TYSTĖS PRIVILEGIJOS 

IŠSIBAIGIA
Klausimas. Tarnavau Ameri

kos karuiomenėje laike pasauli
nio karo, bet netapau Suv. Val
stijų piliečiu, nes aš visuomet 
maniau, sugryžti į savo šalį Eu
ropoje. Bet kaip dalykai šiomis 
dienomis pavirto, tai man čia 
Amerikoje geriaus bus apsigy
venti. Ar aš galiu įgyti pilie- 
tystę be “pirmu popierų?”

Atsakymas. Įstatymas, kuris 
aprūpino palengvintą naturaliza- 
vimą pasaulinio karo veteranams 
jau išsibaigė gegužės mėn. 24 
d., 1934 m. Jeigu nori tapti pi
liečiu, tai jau Tamstai reikės 
sekti reguliarišką procedūrą; tu
ri išsiimti pirmas popieras, ir už 
dviejų metų gali prašyti antrų 
popierų.
ATEIVIAI SU KRIMINALIš- 
KAIS REKORDAIS DEPOR

TUOJAMI
Klausimas. Ateivis legališkai 

atvyko čionais šeši metai atgal, 
: ir niekad nebuvo suareštuotas 
į šitoje šalyje. Bet sename kraš
te jis susikirto su teismu ir jį 
pasodino į kalėjimą. Jeigu čio
nais sužinotų apie tai, ar jį yra 
galima išdeportuoti ?

Atsakymas. Jeigu šitas atei
vis prieš įleidimą į šią šalį buvo 
nubaustas kokiu prasižengimu 
arba nedoru pasielgimu p man t 
morališką nepadorumą, jį gali
ma išdeportuoti bile kada, kuo
met tik imigracijos viršininkai 
sužinos apie jo kriminališka re
kordą.

šv. Petro Bažnyčia Vilniuje

VISA LENKU PAVERGTA LIETUVOS KRAŠTĄ
Švenčionius Lietuvos Sostinę Vilnių, Mar- 
cinkonius, Gardiną, Suvalkus ir Seinus.

Ir šimtus kitų gražių ir įdomių vaizdų iš Lais
vos ir pavergtos Lietuvos.

Paveikslai visi nauji - ypatingai aiškus ir kiekvieną 
dieną su skirtingom pamainom

Tikietus galit iš anksto įsigyt “Amerikos Lie
tuvio” knygyne, 14 Vernon gatvės

ĮŽANGA SUAUGUSIEMS 35c-VAIKAMS 15c

Klausimas. Skaičiau laikraš
tyje, kad Civilian Conservation 
Corps nebus uždaryta. Ar atei
viai su pirmomis popieromis ga
li būti nariais?

Atsakymas. Ne. Aplikantai 
turi būti piliečiai, Su v. Valstijo
se gimę arba naturalizuoti.

FEDERALĖS PAŠALPOS 
AGENTŪROS

Klausimas. Ar žmogus, kuris 
reikalauja pašalpos gali tiesiog 

; kreiptis prie Federal Relief Ad- 
' ministration ?

Atsakymas. Asmenims pašal
pa teikiama vientik per vietines 
viešos pašalpos agentūras. Tos 
vietinės draugystės - veikia po 
priežiūra Valstiškos pašalpos ad
ministracijos. Federal Emer
gency Relief Administration 
duoda pinigu valstijoms, kurios 
apsiima išdalinti juos kur reikia.

Atsakymas. — Norintis vykti 
į Meksiką, kaipo turistas, turi 
gauti turisto kortelę iš arčiausio 
Meksikos konsulo arba nuo Mek
sikos imigracijos viršininko prie 
rubežiaus. Kaina del tos kor
telės yra 2 pesos (jeigu Suv. 
Valstijose, tai $1.00). Svečias 
su ta kortele gali lankyti Mek
siką ant šešių mėnesių. Kaip 
ilgai svečias gali pasilikti, prigu
li nuo kiek pinigų Jis turi — 
vieną mėnesį už kiekvieną 200 
pesos (arba $100.), nors ir įsta
tymas nepažymi, kad kiekvienas 
turistas turi pristatyti boną į- 
važiuodama į Meksiką imigraci
jos viršininkai prie rubežiaus 
turi plačias teises nutarti ar 
svečias turi pristatyti tokį boną, 
suma yra 250 pesos Amerikos 
piliečiui.

SUGRYŽIMO LEIDIMAI 
SVEČIAMS

Klausimas. Kuomet atvykau į 
New Yorką 1920 m., tikėjau tik 
ant trumpo laiko čion apsistoti 
ir taip aš pasakiau imigracijos 
inspektoriui, kuomet jis manęs 
apie tai paklausė. Todėl tikiu, 
kad mane užregistravo kaipo 
svečią. Bet dabar noriu vykti 
užsienin ir ar aš galiu gauti su- 
gryžimo leidimą?

Atsakymas. Kadangi nebuvo 
kvotos suvaržymų prieš birželio 
3 d., 1921 m., todėl įleisti prieš 
tą dieną ateiviai laikinui apsisto
jau], paprastai skaitomi kaipo 
ateiviai įleisti nuolatiniui apsi
gyvenimui. Taip, Tamsta galėsi 
gauti sugryžimo leidimą.

KIEK ATEIVIŲ LEGALIZAVO 
JŲ BUVIMĄ

Klausimas. Kiek ateivių lega
lizavo jų buvimą nuo 1921 m.?

Atsakymas. Įstatymas aprū
pindamas užregistravimą atei-

I vių, kurie atvyko nelegališkai 
prieš birželio 3 d., 1921 m., įėjo 
galėn kovo mėnesy, 1929. Ir 
skaitlinės parodo, kad iki gruo
džio mėnesio, 1932 m., iš viso 
41,676 ateiviai legalizavo jų nuo
latinę rezidenciją. Iš tų, net 4,- 
598 meksikiečiai, 3,951 žydai, 
3.879 anglai, 3,174 vokiečiai ir 
2,889 italai. Ir tūkstančiai kitų 
užsiregistravo laike 1923 ir 1934 
metų.
SUŽEIDIMO ATSITIKIMUOSE 
KOMPENSACIJA TAIP VADI

NAMIEMS “RELIEF” 
DARBININKAMS

. Klausimas. Kuomet žmogus, 
kuris pasamdytas kaipo “relief” 
darbininkas sužeistas prie darbo, 
ar jį apdengia Darbininkų Kom
pensacijos Įstatymas?

Atsakymas. Mes šitą klausimą 
gavome net iš kelių valstijų, ku
rios pristato prie darbų nedir
bančius vyrus. Daugumas nu
sprendimų prašalina taip vadina
mus “relief” darbininkus nuo 
Darbininkų Kompensacijos Įsta
tymo, bet kelios valstijos, tarpe 
jų Kalifornija, Pennsylvania, 
New Jersey ir New York įvedė 
specialius aprupinimds, kurie į- 
steigė specialius fondus ir iš ku
rių galima teikti pašalpą sužeis
tiems “relief” darbininkams. Be-= 
veik visose valstijose reikia pa
duoti prašymą del kompensaci
jos į 30 dienų nuo sužeidimo.

Klausimas. Ar teisybė, jog 
pasaulinio karo veteranai Kali
fornijoj gauna pašalpos įgyti u- 
kes?

Atsakymas. Lapkričio mėn. 
rinkimai turėjo nuspręst išleidi
mą bonų ant $30,000,000, kurie 
pinigai bus vartojami Kaliforni
jos valstijos karo veteranams į- 
gyti ukes arba namus. Jeigu 
tas sumanymas priimtas, tai 
State Veterans Welfare Board 
tuos pinigus valdys. Iki šiam 
rašymui nežinome kaip tas daly
kas užsibaigė.

BEDARBĖS PAŠALPA
Klausimas. Ar bedarbės pa

šalpa egzistuoja kokioje nors ša
lyje? Kur aš galiu apie šitą da
lyką gauti informacijų

Atsakymas. Šveicarija ekspe
rimentavo su bedarbės pašalpa 
net 1884 m. Norvegija .įvedė to
kią pašalpą 1906 m., Anglija 
1911 m., ir nuo pasaulinio karo 
kelios kitos Europos šalys, tar
pe jų Italija, Lenkija, Ispanija, 
ir Švedija priėmė kokią 
formą bedarbės pašalpos. Su v. 
Valstijų vien tik Wisconsin turi 
bedarbės-pašatpos įstatymą. Pra
dėjo veikti tik nuo liepos 1 d., 
1934 m. Visuose viešuose knv- 
gynuose galima gauti daug lite
ratūros apie bedarbės pašalpą.

PREZIDENTAS JACKSONAS.
Klausimas, žinau, kad tarne į- 

vairių prezidentiniu kandidatų 
didesnių politiškų partijų vien- 
tik Charles E. Hughes ir Al’-ed 
Smith paeina nuo svetimtau
čių. Kažin ar nors vienas imi
granto sūnūs ištikrųju buvo iš
rinktas Suv. VaL. nrezidentu?

Atsakymas. Andrew Jackson, 
septintas Suv. Valstijų preziden
tas buvo imigranto sūnūs, jo tė
vas atvyko i Amerika iš Airijos 
1765 m. — F. L. L S.

Amerikos Lietuvis
Į LIETUVĄ TIK $2.

Kurie turi užraše į Lietu
vą “Amerikos Lietuvį” ir 
jau jų prenumerata yra išsi
baigus — prašom panaujint 
Taipgi nuretume paprašyt 
ir pačių Lietuvos skaitytojų 
atsikreipt į savo giminaičius 
Amerikoje gyvenančius, kad 
jie iš naujo panaujintų arba 
užrašytų Amerikos Lietuvį.

Amerikos Lietuvio prenu
meratos kaina Suv. Valsti
jose $1.50 Užrubežy—Lietu
voje $2.00.

Dabar pabrangėjus į už- 
rubežį laikraščio persiunti
mo kainai, ilgai už dyką 
siuntinėt negalėsim. Ir kad 
nereiktų laikraščio persiun- 
tinėjimo sustabdyt, prašome 
pasiskubint jį atnaujint

Amerikos Lietuvis 
14 Varnon Rt. Worcester. Man*.
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I Vietos žinios I
Allan Monhouse 

Worcesterio Politek- 
nikos Institute Laikė 
Paskaitą Gruodžio 6 

Inžinierius Allan Mon
house yra žinomas iš perei
tų 1933 metų, kuomet jis dir
bo prie elektrikos stočių so
vietų Sąjungoje ir kuris bu
vo apkaltintas bolševikų už 
sabotažo darymą del nepasi
sekimo 5 metų plano, bet 
buvo išteisintas ir grįžo at
gal į Angliją. Jis sako, kad 
jų pabudavotos stotys ne 
tik kad neveikia, bet veikia 
daug geriau negu jie tikėjo
si kad veiks. Jis sakė, kad 
Sovietai areštuodami jį ir 
jo draugus, kaip Thornton 
ir kitus, turėjo minty nepa
lankią Britanijos poflitiką 
link Sovietų sąjungos, todėl 
ir nutarė juos, inžinierius a- 
reštuoti.

Ponas Monhouse papasa- tuvių perskyros labai leng- 
kojo apie darbininkų padėtį 
Sovietų Sąjungoje. Sako, 
kad dabar bolševikąi paleng
va grįžta prie kapitalistinės 
sistemos, lygybės algose nė
ra: neišlavintas darbininkas 
gauna 100 rublių į mėnesį, 
išlavintas — 200 rublių, už- 
veizda 400 rublių ir inžinie
riai nuo 600 iki 1200 rublių 
į mėnesį. Sovietai gamina 
be galo visokių programų, 
tankiausiai tie programai 
yra nukreipti neva del šalies

rinės. Visiems rengėjams ir na
riams buvo linksma, kad tiek 
daug žmonių atsilankė ir atjau
čia šiai draugijai. Pelno liko 
nemažai.

“Aušrelės” dailės choras ren
giasi prie savo metinio “Mins
trel Show”, kurs įvyks sausio 
mėnesy, L. U. K. name. Jau 

1 choras pradėjo su dideliu smar
kumu laikyt repeticijas, kad 
kuo pasekmingiausiai perstatyt 
muzikališką veikalą. Narys

apsigynimo. Planas paga
minti jau nėra taip sunku, 
bet kad gaut darbininkai už 
mažą atlyginimą, irgi nėra 
taip lengva. O kad tai įvyk
dyt, tai daroma vieši abla- 
vai, nva tai ieškomi prasi
kaltėliai, ir bile vienas poli
cijos areštuotas yra stato
mas prie darbo del planų 
vykdymo, — kanalų kasimo[ tinį susirinkimą. Susirinki- 
ar vieškelių tiesimo.

Inžinierius Monhouse sa
ko, kad Sovietai turi ir im-

Trumpos Žinutės
Šv. Jurgio Draugija perei

tą šeštadienį laikė savo me-

me buvo priduotas laiškas 
nuo Amerikos Lietuvio, ku
riame buvo pranešta, kad A-

perialistiškus siekius į Ry- ,merikos Lietuvio sieniniai
tus, tai yra: vakarinė Mon
golija, Vakarinė Kinija, Af
ganistanas ir dargi Persija. 
Bet čia jie susitiko sau kon
kurentą — Japoniją.

Jaunimas Sovietuose auk
lėjamas propagandinėj dva
sioj — atskirtas nuo užrube- 
žinių valstybių, meduodama 
suprast gyvenimo standar- 
das kitose šalyse. Sutuok-'

vos. Religija nustumta į už
pakalį. Sovietus sudaro 7 
respublikos. 200 skirtingų 
tautų su 60 skirtingų kalbų. 
Inžinierius primina, kad šių 
metų kviečių derlius lygus 
1913 metų derliui, o kadangi 
gyventojų skaitlius nuo to 
laiko padidėjo ant 32,000,000, 
tai jų išvešt visai negalės. 
Jis sako, kad abelnai Sovie
tų santykiai su anglo-sak- 
sais dar gaisre maudosi.

Moterų Piliečių Klu
bo Susirinkimas

Lietuvių Moterų Piliečių Klubo 
susirinkimas įvyks gruodžio 12- 
tą dieną, trečiadienio vakare, 
7:30 valandą. Apart susirinki
mo, bus ir Kalėdų dėduko apsi
lankymas ir pasilinksminimas 
prie eglaitės. Visos narės pra
šomos atsilankyti ir atsinešti po 
mažą dovanėlę. Išrinktoji komi
sija priruoš labai skanių užkan
džių. . J. L.

PRANEŠIMAS
“Amerikos Lietuvio” spaustu

vėje yra įvairių rusių kalendorių, 
importuotų iš Vokietijos ir Kini
jos, taipgi spausdintų šioje ša
lyje. Kalendorių yra įvairių, 
nuo didžiausio iki mažiausio, 
lietuviškų, istoriškų, patriotiškų, 
gražių gamtos reginių, net ir 
termometrais.

Jau liko tiktai apie du mė
nesiai iki šių metų pabaigos. 
Taigi biznieriai iš Worcesterio ir 
toliau ligai nelaukite, bet tuo- 
jaus atėję į spaustuvę ar per 
paštą reikalaukite pamatyti ka
lendorių pavyzdžius. Taipgi tu
rime vieną agentą, kurs dabar 
keliauja rinkdamas kalendorių 
užsakymus ir “A. L.” laikraščio 
prenumeratas. Užtikrinam, kad 
dabar rasite gražiausius kalen-’ skania vakariene. Visi Aušre- 
dorius, o vėliau gali nelikt. nariai reiškia širdinga padė_ 
“Amerikos Lietuvio” Spaustuvė, ką visiems darbininkams, kurie 
14 Vemon St., Worcester, Mass, prisidėjo prie surengimo vaka-

Vakarienė Pasisekė
Lapkričio 28-tą dieną, prieš 

Padėkos Dienos šventę, Aušrelės 
Dailės choras buvo surengęs ka
lakutų vakarienę, kuri buvo pa
sekminga. Atėjo daug žmonių į 
tą vakarą ir visi buvo pavaišinti

APLANKYKITE

• MILLBURY STREET PHARMACY
18 Millbury Street ----- Worcester, Mass.

Pirmiau Buvo Madden’s Vaistinė
Ištisai Naujas Įrengimas ir Naujos Prekės. Mes turime pilną pasi

rinkimą dovanų — kaip Schrafft saldainės, Tobako, Cigarų 
ir Papirosų

Kviečiam Jūsų Paramos. Mūšų Kainos yra Geros
Receptai Atsargiai Išpildomi

kalendoriai atspausdinti ir 
kad jie bus duodami dova
nai kiekvienam naujam ar 
senam skaitytojui. Taipgi 
laikraščio kaina specialiai 
papiginta draugijos na
riams.

Susirašė apie 15 Amerikos 
Lietuvio skaitytojų. Stasys 
Mencevičius pridavė skaity
tojus ir pinigus.

Šv. Liudviko draugija me
tinį susirinkimą atlaikė per
eitą pirmadienį. Apie įvyks
tantį Šv. Liudviko dr-jos su
sirinkimą žinutė Amerikos 
Lietuvy netilpo, nes buvo 
per vėlai prisiųsta, kadangi 
Amerikos Lietuvis jau buvo 
atspausdintas prieš Padeka- 
vonės Dieną. Laike Dr-jos 
susirinkimo buvo pateikta 
Amerikos Lietuvio sieniniai 
kalendoriai su tais pačiais 
pasiųlymais kaip ir šv. Jur
gio draugijai ir su linkėji
mais draugijai laimingai bu- 
jot tarpe skaitlingos Wor- 
cesterio lietuvių kolonijos.

Krutami ir kalbami pa
veikslai ką tik pargabenti iš 
Lietuvos ir iš okupuotos Lie
tuvos, Vilniaus, Gardino ir 
Suvalkų, bus rodomi sekan
tį sekmadienį ir pirmadienį, 
gruodžio 16-tą ir 17-tą dieną 
Kliubo salėje. Paveikslus 
rodys Juozas Januškevičius, 
Jr-, ką tik grįžęs iš Lietuvos 
su naujomis filmomis. (Pla
čiau apie tai rasi aprašyta 
ant 7-to pusi).

Paveikslai bus neapsako
mai įdomus. Įžangos tikietai 
parsiduodama iš anksto. Per 
abu vakaru paveikslai bus 
skirtingi. Kam važiuot į 
Lietuvą jei ją gali matyt už 
35 centus? Pereitais me
tais, kuomet Januškevičius 
rodė tuos paveikslus daug 
žmonių turėjo grįžt atgal 
del stokos vietos. Šiemet jo 
parvežti paveikslai bus dar 
įdomesni, nes kas skaitėte 
Amerikos Lietuvio bendra
darbio Klausučio raštą apie 
Januškevičiaus įspūdžius ir 
filmavimą pavergtos Lietu
vos tas žino, kad šios filmos 
tikrai bus naujo vinis ir rea-

lūs papildymas vaizdų iš ne- J 
priklausomos ir pavergtos į \ 
Lietuvos gyvenimo. L 
Jau Amerikos Lietuvio raš

tinėje išdėstyta ant langų į- 
vairių kalėdinių kortelių su 
lietuviškais sveikinimais. 
Taipgi kalendorių, rekordų, 
plunksnų, rašomojo popiero 
ir visų kitų dalykų. O kas 
svarbiausia, tai kad šieme
tiniai Amerikos Lietuvio ka- ¥ 
lendoriai yra labai reikš
mingi ir grąžus, parsiduoda 
po 20c, su persiuntimu 25 
centai. Bet kas užsirašo ar 
pasinaujina Ameriko Lietu- 
tuvį metams, tas gauna tą 
kalendorių dovanai.

Jo Ekscelencija Vy
skupas T. Matulionis 

Worcestery j e
Lapkričio 29, 30, 31, gruodžio 

1, 2 ir 3-čią dieną, Jo Ekscelen
cija Vyskupas T. Matulionis lan
kėsi Worcestery antrą syk, šį 
kartą, šv. Kazimiero parapijoje. 
Tėvų Marijonų "Provincijolas 
kun. J. J. Jakaitis lydėjo gerbia
mą svetį. Lapkričio 30-tą dieną 
gerbiamas svetys kalbėjo apie 
katalikiką spaudą laike prakal
bų, šv. Kazimiero parapijos sve
tainėje. Sekmadienį 11-tą valan
dą ryto įvyko iškilmingos mišios, 
laike kurių ėmė dalyvumą Jo 
Ekscelencija Vyskupas T. Matu
lionis, kun. J. J. Jakaitis, M.I.C. 
ir daug svečių kunigų.

Vietiniai bolševikai bijodami, 
kad žmonės nesužinotų tikrą 
teisybę apie gyvenimą Sovietų 
Rusijoj, davė “Laisvei” atspaus
dinti plakatus, su paraginimais, 
kad visuomenė neitų klausyti 
Vyskupo paskaitą, - bet kvietė 
atsilankyt į Mizaros prakalbas. 
Worcesterieciai į tokius melus 
nekreipė atydos, bet atsilankė 
skaitlingai, vakare. Suėjo 
tiek daug žmonių, kad nebuvo 
kur vietos susodyt, buvo daug 
stovinčių. Jo Ekscelencija Vy
skupas T. Matulionis labai įdo
miai papasakojo kaip Rusijoj 
žmonės yra be laisvės ir kaip 
tikintieji persekiojami. Jisai pa
pasakojo kaip pasielgiama su ti
kybos kaliniais, už ką jie kalti
nami, ir kokios bausmės užde
damos. Taipgi pasakė apie dar
bininkų gyvenimą ir stovį. Klau
sytojai, jauni ir suaugę, atydžiai 
klausėsi ir pasisėmė daug žinių 
apie gyvenimą Rusijoje.
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Mano
Speciališkmas

yra
Automobiliai

bet

Nieko nereiškia koks Jūsų 
speciališkumas, visvien pažįs
tate gerą radio, kada išgirsta
te jį. Jus galite turėti puikų 
modernišką radio priimtuvą, 
lygiai taip kaip išsirinktų žy
miausias meistras ar koncerto 
artistas. RCA Victor kompani
ja turėjo šį ideališką priimtuvą 
omeny kada jie išdirbo ir pas
kyrė kainas — už šį nepapras
tą naują “Globe Trotter”, šia
me 1935 Radio, “Globe Trot
ter” 118, gaunate modernišką 
veikimą.

Dabar galite išgirst įdomias 
programas iš užsienio ir toli
mų šalių, taip lengvai kaip ir 
namines programas, šiuo 
“Globe Trotter” priimtuvu, šis 
instrumentas yra puikus ne tik 
ausims, bet ir akims. “Globe Trotter” «

118,8u “RCĄ Mi. n </5
cro-Sensitive f i f J 
Lemputėmis,

kainuoja tiktai

RCA VICTOR RADIO PRIIMTUVAI
YRA GERI!

R[R VICTOR
Amerikos Lietuvis

14 VERNON ST. WORCESTER. MASS

vairios komisijos susideda se
kančiai: tikietų, - Viktorija Au- 
gustinavičiutė, Ona Bataitė ir 
Pranas Tumas; programos, Jo
nas Bačinskas, Jonas Kundro
tas ir Damita Ragaliauskas; do
vanų, Damita Ragaliauskaitė, 
Birutė Ališauskiutė ir Juzė Ze- 
nevičiutė; užkvietimų, Marijona 
Landžiutė, Petras Matukaitis ir 
Viktoras Staliulionis.

Metinis Lietuvos Vyčių 26-tos 
kuopos įvyks sekmadienio po- 
pietų, 3-čią valandą, šv. Kazi
miero mokykloje.

REKORDAS PO 50c 75c
Amerikos Lietuvio Knygynas, 14 Vernon St., Worcester, Mass.

REKORDU IŠPARDAVIMAS
Columbia — Victor — Okeh — Odeon

Kas pasiskubins, tas turės progą įsigyt naujausius ir gražiausius rekordus
Kreipkitės:—

Pranešimas
Linksmas vakarėlis įvyksta 

gruodžio 8-tą, 1934, kaip 7-ta 
vakare, 15 Harrison gatvės, 
Worcester, Mass. Kas mylite 
linksmai lietuviškai pasišokti, 
malonėkite atsilankyt. Bus ge
ri muzikantai ir svetingas priė
mimas. Rengėjai

Lietuvos Vyčiai Ren
giasi Pasitikt Nau

jus Metus
Lietuvos Vyčių 26-ta kuopa, 

prie Šv. Kazimiero parapijos 
rengia puotą ir šokius vakare 
prieš Naujus Metus, tai yra, 
gruodžio 31-mą dieną. Pasilink
sminimas įvyks Rebboli and 
O’Donnell restorane. Apart vie
tinių vyčių ir jaunuolių, ketina 
daug lietuviško jaunimo imti da
ly vumą iš visų Lietuvos Vyčių 
kuopų Naujoje Anklijoje.

Puotos surengimo komisijos 
pirmininkas yra Vincas Kerei- 
šis. Jo pagelbininkai yra sekan
tieji: Damita Ragaliauskaitė, 
Feliksas Puzara, Marijona Lan- 
džiutė, Juozas BaČys, Antanas 
Tamulis ir Jonas Bačinskas. Į-

Svarbus Pranešimas 
SLA. 57 Kuopos 

Nariams
Šiuomi pranešu, kad SLA. 57 

kuopos metinis susirinkimas į- 
vyks sekmadienį, gruoždio 9 d.,

12 Vernon St. Visi nariai malo
nėkite dalyvauti, nes turėsime 
kai kuriuos dalykus kuopoje pa
keisti, o svarbiausiai, tai bus 
renkama kuopos valdyba 1935 
metams. Mus visų pareiga išsi
rinkti tinkamus veikėjus į val
dybą.

Taipgi atsiveskite nors po vie
ną naują narį prirašyti prie S. 
L.A. 57-tos kuopos ir tokiu budu 
1935 metais padarysime kuopą 
du kart didesnę, negu dabar yra. 
Pasitikiu, kad išpildysite šį ma
no prašymą ir todėl visiems iš- 
anksto širdingai dėkoju.

t Jonas Degesiunas

Jonas Brazaitis Mirė

APDRAUDA 
Ugnies — Gyvybės — Auto

mobilių, etc.
Užsiregistruokite 

Automobilį Dabar 1935 
'■ Metams 
Petras Yeshinskas

• 12-A Vernon Street
Worcester, Mass.

Jonas Brazaitis, 72 metų am
žiaus, mirė lapkričio 23-čią die
ną, staiga, nuo širdies ligos. Ji
sai atvyko į šią šalį, 1886 metuo
se, gi Worcestery jisai išgyveno 
per 46 metus. Jisai buvo palai
dotas lapkričio 26-tą dieną, toje 
pačioje dienoje ir mėnesį, perei
tą 1933 metą, jo brolis Juozas 
Brazaitis mirė, Philadelphijoj. 
Jonas Brazaitis paėjo iš Balan
džių kaimo, užaugo Stakiuose, 
Veliuonos parapijos, Raseinių ap 
skričio, Lietuvos. Jo motina bu
vo Elzbieta Kielaitė, o tėvas A- 
domas Brazaitis. Jisai paliko 
dukterį, Juozapiną Brazaitę 
Robinsonienę, sūnų Juozą Bra
zaitį; penkis anūkus, visi gyve-

Ūkis Pardavimui
8 kambarių stuba su elektros švie

sa, kieto medžio grindis, budinkai vi
si geri, perdirbti. Pilnas ežeras žuvų. 
Puse mylios nuo Valstijos kelio. Par
siduoda del svarbių priežasčių tiktai 
už $2,300. Kreipkitės pas: — A. P. 

' Mattson, 61 Fox St., 3 gyv-, Worces- 
• ter, Massachusetts.

na Worcestery. Velionis gyven
davo pas dukterį, 171 Millbury 
gatvės ir buvo pašarvuotas gra- 
boriaus M. čivinsko koplyčioje. .

Laidotuvės įvyko pirmadienio 
ryte, su bažnytinėmis apeigomis 
Šv. Kazimiero bažnyčioje. Gra- 
borius M. čivinskas aptarnavo 
laidotuves labai gražiai. Velio
nis priklausė prie Šv. Kazimiero, 
Jurgio ir Liudviko draugijų, tai 
pastarosios pasiuntė atstovus 
nešt karsta ir imt dalvvuma lai
dotuvėse. Buvo gražiai palaido
tas šv. Jono’kapinėse. Lai buna 
lengva svetimos šalelės žemė.

Giminės

TIKRAS LIETUVIŠKU BIČIŲ

šitą pavasarį dar tiktai išimtas iš 
bičių. Aš galiu gvarantuot kiek
vieną šio medaus lašelį, kad aš 
pats išėmiau iš avilių. Mano bi
čių medus kas metai grauna pir
mutinį laimėjimą. Mokestis su 
pristatymu:
Už stiklinę medaus kvortą 80c
Už galioną ’.................. :—. $300

ir Koriukas Dovanai
Galit ypatiškai kreiptis arba už
sakymus del persiuntimo paduo* 
sekančiu adresu

AMERIKOS LIETUVIO 
KNYGYNAS

14 Vernon St. WWorcester, Mass.

PERKAME
Lietuvos
Laisvės
Paskolos
Bonus
Kreipkis

Amerikos Lietuvio
Knygynas

Worcester, M ass. 14 Vernon St.

KAUNO DUONA
Tai Senas Pagerinimas ir Naujas Išradimas 

Patentuotas Jungtinėse Valstijose
Ilgai Nepasensta — Skani, Rukšti 

TIKRIAUSIOS RUGINES LIETUVIŠKOS DUONOS KRAUTUVĖ

127 Millbury Street Worcester; Mass.




